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HERTER MEKSIKO V TARĖSI LAOSO REIKALUi

RIBICOFF IŠDĖSTĖ KONFERENCIJOJE
PROJEKTĄ APIE PENSININKU GYDYMĄ

Kennedy siūlo padidinti socialinio saugumo mokestį
WASHINGTONAS, D. C. — Baltųjų rūmų konferencijoj se

natvės socialinėms problemoms svarstyti būsimais sveikatos, 
švietimo ir socialinių reikalų sekretorius Abraham Ribicoff ir 
socialinio saugumo įstatymo autorius Michigano universiteto pro
fesorius W. Cohen išdėstė Kennedžio vyriausybės projektą apie 
pensininkų draudimą nuo ligų.

Pagal Kennedžio ir jo patarė
jų projektą, socialinės apsaugos 
aktas turėtų būti praplėstas, 
kad jis dengtų ir pensininkų li
gų išlaidas. Socialinio saugumo 
lėšas, kurias sudeda darbininkai 
-tarnautojai ir darbdaviai, rei
kėtų padidinti 14;%, ir pensinin
kų gydymo reikalai būtų sutvar
kyti.

Projekto silpnoji pusė yra fak
tas, kad dar ne visi žmonės yra 
įjungti į socialinės apsaugos 
sistemą. Tad ir nemokamu gy
dymu negalėtų naudotis visi gy
ventojai, nors ir sulaukę pensi
ninkų amžiaus.

AMA prieš ALF-CIO
Konferencija, yra, pasiskirs

čiusi į du frontus, į “laisvą” pen- 
sininkų draudimą per privačias 
draudimo kompanijas, ir į so
cialinį draudimą per socialines 
apsaugos sistemą.

Pirmajam frontui vadovauja 
Amerikos Medikų Draugija. (Ą- 
MA), antrajam darbininkų uni
jų federacija Alf-CIO. Jos pre
zidentas George Meany, buvęs 
unijų veikėjas sen. McNamara 
atskleidė AMA pastangas pa
traukti konferencijos daugumą 
į savo ir draudimo kompanijų 
pusę. Oficialiai konferencijoje 
dalyvauja 25% iš AMA luomo, 
bet faktiškai AMA savo pusėj 
turi mažiausia 40% iš 2,700 kon 
ferencijos dalyvių.

M. Folsom, už Kennedžio planą
Marion Folsom, kai buvo Ei- 

senhowerio vyriausybėj sveika
tos, švietimo ir socialinių reika
lų sekretorium, du kartus dėstė 
ir gynė vyriausybės priešingą 
nusistatymą kongreso komite
tuose apie pensininkų sveikatos 
draudimą.

Bet dabar, būdamas laisvu 
piliečiu, jis kalbėjo konferenci
joj, jog Kennedžio projektas yra 
logiškas ir remtinas. Panašiai 
kalbėjo ir Arthur Larson, buvęs 
Eisenhowerio kalbų rašytojas, 
informacijos agentūros direkto
rius ir darbo pasekretorius.

Keltuvų streikas
30,000 žmonių nebegali 
persikelti per Hudsoną

NEW YORKAS. — Keltuvų ir 
vilkikų jūreiviai išėjo į strei
ką nutraukdami prekių ir žmo
nių gabenimą tarp New Jersey 
ir New Yorko. j

Streikininkai priklauso gele
žinkelių kompanijoms, kurios 
prekių važmai ir žmonių susi
siekimui per Hudsono upę nau
doją laivus geležinkelių linijoms 
sujungti. Keltuvais kasdien pa
sinaudoja apie 30,000 žmonių, 
gyvenančių vienoj upės pusėj ir 
dirbančių — kitoj.

Sustreikavus 660 jūreivių, tu
rėjo darbą mesti ir 3,700 gele
žinkeliečių. Nuomonių skirtu
mai su darbdaviais kilo dėl 
klausimo, kiek jūreivių turi bū
ti kelte ir vilkike.

IŠ VISO PASAULIO

Gera Austrijos valiutos padėtis
VIENA, Austrija. — Per pa

staruosius 5 metus Austrijos 
aukso atsargos padidėjo ketu
ris kartus. Jos dabar vertos 
$290 mil., skelbia Austrijos val
stybės bankas. Užsienio valiu
tos atsargos siekia $405 mil.
Japonai nori perkiauti su kinais

TOKIJAS. — Japonijos vy
riausybė, vadovaujama antiko- 
munisto premjero Ikedos, yra 
nusistačiusi spausti būsimą Ame 
rikos vyriausybę, kad ji nesi
priešintų Japonijos prekybos iš
plėtimui su komunistine Kini
ja. Opozicinės partijos, kaip so
cialistų, ir toliau negali nurim
ti dėl Japonijos-JA V nepuoli
mo sutarties. Opozicija žymiai 
susilpnėtų, jei Japonija, nežiū
rint šios sutarties ir aiškaus nu
sistatymo laikytis su Vakarais, 
vistiek galėtų prekiauti su Ki
nija, natūraliuoju partneriu, 
galvoja Ikedos vyriausybė.

Vokietija kratosi JAV 
reikalavimų

BONA. — JAV ambasadorius 
Walter Dowling, kartu su gy
nybos, iždo ir valstybės depar
tamentų patarėjais, posėdžiavo 
so Vokietijos ūkio ministeriu 
Erhardu apie Amerikos mokė
jimų balanso nuostolių sumaži
nimą. JAV pareikalavo, kad 
Vokietija per 4 metus pirktų 
iš Amerikos ginklų savo kariuo
menei už $600 mil.

Vokiečiai buvo nustebinti to
kio reikalavimo. Jie nebegalė
tų pirkti iš bendrosios rinkos 
partnerių — Belgijos, Olandi
jos, Prancūzijos ir Italijos. Vo
kiečiai iš principo sutinka ieš
koti priemonių JAV aukso išve
žimui sumažinti, bet ką ameri
kiečiai pasiūlo, tą paprastai vo
kiečiai 'atmeta. !

Kunigų streikai ir unijos
LONDONAS. — Anglikonų 

kunigas Lewis Roberts iš Peas- 
mar jau gavo įspėjimą iš savo 
vyresnybės. Nežiūrint to, jis 
ragina kunigus organizuotis į 
profesinę sąjungą kovai už al
gų pakėlimą. Kunigas pataria 
griebtis ir streiko, jei nebūtų 
galima susitarti geruoju dėl at
lyginimo pakėlimo. “Jei profe
sinės sąjungos yra geras ir pa
teisinamas dalykas gydytojams, 
mokytojams, bankininkams ir 
valdininkams, jos būtų geros ir 
mums, kunigams”, rašo minė
tas anglikonų vikaras savo pa
rapijos laikraštėly.

— Nauja kavinė-automatas 
Kaune. Kaune, Stalino ir Raud. 
armijos projektų sankryžoje 
(Laisvės alėjos ir Savanorių 
prosp. kampas) atidaryta nau
ja kavinė-automatas “Daina”. 
Kavinė esanti įrengta pagal dai
lininko J. Virako projektą. Esą 
astuoni automatai konditorijos 
gaminiams, kavai, suirimą ir kt.
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lllinoiaus aukščiausiojo teismo vyr. teisėjas Walter V. Shaefer 
(kairėje) prisaikdina Otto Kernerį (Ilinojaus valstybės gubernato
rium, praėjusį pirmadienį Springfielde įvykusiose inauguracijos 
ceremonijose.

KONGE ATSIRANDA DAUGIAU VADEIVŲ, 
NESISKAITANČIU SU CENTRO VALDŽIA

Steigiasi Lualabos ir Banningvilles valstybės
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Esant silpnai centrinei vy

riausybei, Kongo respublika skeldėja į nepriklausomas provincijas 
ir atskirų genčių teritorijas, nes kalbėti apie Kongą kaip apie 
vienalytę tautą yra mažiausia šimtą metų per anksti.

Kongo kolonijai Belgija sutei
kė nepriklausomybę praeitų me
tų birželio 30 dieną. Kelioms 
savaitėms praėjus, atsiskyrė 
Katangos provincija ir pasiskel
bė nepriklausoma, protestuoda
ma prieš centrinės vyriausybės, 
(tada Lumumbos vadovauja
mos) prokomunistiškumą ir te
rorą prieš belgus ir kitus bal
tuosius gyventojus.
Po ankstyvos nepriklausomybės

Rugpiūčio mėnesį armijos šta
bo viršininkas/ pik. Mobutu iš
stūmė iš vyriausybės premjerą 
Lumumba. Katanga tęsia ir to
liau savarankišką gyvenimą, 
padedant belgams. Jos keliu pa
suko. ir Pietų Kasai provincija.

Praeitų metų pabaigoj Lu
mumbos pavaduotojas Antoine 
Gizenga užvaldė Oriento provin
ciją, paskelbė jos sostinę Stan
leyville visos respublikos sosti
ne, o save — teisėtos Kongo vy
riausybės galva. Netrukus lu- 
mumbiečiai iš Oriento provinci
jos pasistūmėjo į gretimą Kivu 
provinciją, areštavo juos vadus 
ir į jų vietą paskyrė savo žmo
nes.

Šiomis dienomis atsirado dar 
dvi valstybės — Lualabos ir 
Banningvilles. Prie pastarosios 
siekiama priskirti kaimynines 
sritis ir sudaryti valstybėlių fe
deracija “Bayanzo sąjunga”. Pa
starosios dvi valstybėlės yra lu- 
mumbiečių įtakai. Jos nori at
simesti nuo Kongo centrinės vy
riausybės, ir tas bus padaryta, 
nes centro vyriausybės 
yra silpnos.

Katanga ruošiasi karui
Katangos premjeras an tiko- 

munistas Moise Tschombe parei
kalavo JT brigadą, kad ji išva
rytų .iš jo teritorijos 2,500 lu- 
mumbiečių kareivių, pasiųstų iš 
Oriento provincijos Katangai už- 

! imti. To nepadarius, Tschombe

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kubos priešlėktuvinė arti

lerija, laukianti jankių invazi
jos bet kurią dieną, numušė per 
apsirikimą savo lėktuvą, žuvo 
du karininkai ir vienas kareivis. 
Kubos teismas nuteisė 3 ameri
kiečius po 10 metų kalėjimo. Jie 
šnipinėję Kinijos žinių agentū
rą.

♦ Kennedy paskyrė veteranų 
reikalu administratorium buvu
sį Amerikos Legiono komandie- 
rių ats. gen. John Gleason iš 
Chicagos, First National Bank 
viceprezidentą. Jis yra 44 metų.

♦ Bandant patobulintą balis
tinę raketą Polaris, pasiekta 
naujo laimėjimo. Raketa, ku
ria ginkluojami atominiai po
vandeniniai laivai, nuskrido į 
taikinį Anlante už 1,600 mylių.

♦ Prez. Eisenhoweris laiške 
Indijos premjerui Nehru užtik
rino, kad Amerika siekia Laoso 
konflikto pašalinimo tik taikio
mis priemonėmis.

♦ Aukščiausias teismas atme
tė Georgijos valstybės prašymą 
atidėti integracijos įsakymą. 
Tuo remiantis du negrų studen
tai turėjo būti priimti į uni
versitetą.

paleis prieš įsibrovėlius savo ka
riuomenę. Tenka laukti naujo 
kraujo praliejimo.

JT generalinis sekretorius 
j Hammarskjoldas nutarė skubiai 

Tpo-no I skristi iš Pietį] Afrikos į New
Yorką, kad galėtų dalyvauti 
Saugumo Tarybos posėdy. So
vietams pareikalavus, posėdis 
šaukiamas ketvirtadienį svars
tyti komunistų kaltinimus Bel
gijai už teikiama paramą Kongo 
centrinei vyriausybei ( Kasavu- 
bos-Mobuto), kurią komunistai 
ir neutralistai vadina imperia
listų įrankiu.

Kanados liberalai 
nori neutralnmo

Atsimestų nuo oro apsaugos 
komandos su Amerika (Norad)

OTTAWA. —, Kanados libe
ralų partija, ieškodama kelių į 
pergalę ateinančiuose rinkimuo
se, išklausė suvažiavime savo va
do Lester Pearson kalbą apie 
santykius su didžiuoju draugu 
ir kaimynu — Amerika.

Pearson, pagerbtas Nobelio 
taikos premija prieš keletą me
tų, pasiūlė pasitraukti iš Šiau
rės Amerikos oro apsaugos ko
mandos (Norad), sudarytos su 
Amerika. Tai būtų pirmas žing
snis į Kanados “atominį neutra
lumą”. i,

Kanada bendradarbiautų su 
Amerika priešo lėktuvų ir rake
tų] sekime, jų nustatyme ir įs
pėjime. Tačiau iš tokios koman
dos, kaip Norad, kurioj būtų 
operuojama atominiais ginklais, 
Kanada pasitrauktų ir paliktų 
Ameriką vieną, besaugant ir gi
nant šiaurės Ameriką.

Sovietų olimpiniai 
gimnastai Amerikoj

Rungsis su amerikiečiais
NEW YORKAS, — Sovietų 

Sąjungos gimnastų komanda iš 
šešių vyrų ir šešių merginų, 
dalyvavusių praeitais metais pa
saulinėj sporto olimpiadoj Ro
moj, atvažiavo parungtyniauti 
su Amerikos olimpiniais gimnas
tais.

Trečiadienį ir ketvirtadienį 
Sovietų ir Amerikos gimnastės 
varžysis sportinėj akrobatikoje 
Chester mokytojų kolegigijoje, 
Pa. Sausio 14 susitiks abiejų 
šalių vyrų komandos Pennsyl- 
vanijos valstybės universitete. 
Sausio 24 dieną Sovietų vyrai ir 
moterys rodys savo gimnasti
kos sugebėjimus Madison Square 
Garden. New Yorke.

Polina Astachova, 24 metų, 
laimėjusi Romos olimpiadoj auk
so medalį, yra viena iš Maskvos 
svečių. Amerikiečiai, kurie se
kė svečių gimnastikos pratimus 
YMCA sporto salėj, stebisi So
vietų sportininkių dailumu, 
grakštumu, prisiminus svorį ir 
išvaizdą Sovietų ieties, rutulio 
ir panašių sporto sričių čem
pionių.

Dėl 2 negrų uždarė 
Ga. universitetą

Fed. teismas liepia atidaryt.
Valstybė neduoda lėšų

ATLANTA, 'Ga. — Federali- 
niam teismui pareikalavus pri
imti du negrų studentus, guber
natorius Ernest Vandiver užda
rė valstybės universitetą, laiky
damasis valstybės įstatymo.

Aukštesnis federalinis teis
mas įsakė universitetą atidary
ti. Gubernatorius Vandiver, ku
rį Kennedy kvietė į savo vy
riausybę armijos sekretorium, j 
paprašė valstybės seimą įstaty
mą prieš mokyklų integraciją 
atšaukti. Mokyklas uždarius, 
nukentės švietimas, o valstybė 
atsidurs dideliame konflikte su 
federaline vyriausybe, kurios 
teisinėmis priemonėmis negali
ma įveikti.

Gub. Vandiver kartu pasižadė
jo kovoti už žmonių “prigimtą 
teisę” bendrauti su kuo nori. 
Integraciją jis ląiko baltųjų ir 
juodųjų prievartos bendravimu.

i SOVIETU LĖKTUVAI GABENA GINKLUS 
KOMUNISTU SUKILĖLIAMS IR TOLIAU
Stengiasi laimėti laiko diplomatinėmis derybomis

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų ambasadorius Michail 
Menšikov antradienį atvyko pas valstybės sekretorių Herterį pa
sikalbėti apie Laoso pilietinį karą, į kurį yra įsivėlusios abi 
valstybės. JAV siunčia, kaip siuntė nuo 1954 metų, karinę ir 
ekonominę paramą Laoso karalystei, o Sovietai ginkluoja suki
lėlius, komunistų partizanus, norinčius nuversti antikomunistinę 
valdžia.

Illinois kasa tuščia
Galvosūkiai po baliaus
SPRINGFIELD. — 15,000 

žmonių dalyvavo pirmadienio 
vakarą linksmame inauguraci
jos baliuj. O po.baliaus nauja
sis gubernatorius Otto Kerner 
pradėjo sukti galvą, kaip reikės 
sumokėti algas 60,000 tarnauto
jų, nes valstybės iždas yra tuš
čias. 

f

Pinigų reikia ne vien algoms. 
Globojimas motinų, kurios turi 
daug vaikų, bet neturi tėvų, bei 
kitos socialinės išlaidos reika
lauja lėšų didinimo. Guberna
torius Kerner apskaičiavo, kad 
padidėjusioms išlaidoms reikia 
surasti $265 mil. daugiau.

Jis planuoja pakelti korpora
cijų mokestį nuo 0.05% iki 
0.5%. Nors mokestis ir nedi
delis, bet dešiimeteriopas padi
dinimas priverstų dar daugiau 
kompanijų iškelti savo fabri
kus iš Illinois į valstybes, kur 
mokesčiai mažesni.

Senasis gubernatorius Wil
liam Stratton turėjo sudaryti 
biudžeto projektą ateinantiems 
dviems metams, bet to nepada
rė.

AVashingtone girdisi demo
kratų nepasitenkinimas prezi
dentu Eisenhoweriu už naujo 
biudžeto projekto sudarymą. Jis 
sudaręs popieriuje biudžetą su 
pelnu. Bet gyvenime gali išeiti 
priešingai, kad Kennedy turės 
biudžetą keisti ir suvesti su nuo
stoliu. Tuomet respublikonams 
susidarytų pagrindas kritikuoti 
demokratų vyriausybę už išlai- 
dingumą, Eisenhowerio biudže
tinio projekto nesilaikymą.

Pelkėtyrininkai studijuoja 

durpiy masyvus
Lietuvos pelkėtyrininkai jau 

aštuntus metus tyrinėja Lietu
vos pelkių ir durpynų masyvus 
ir juos moksliniai aprašo. Bio
logijos mokslų kandidatas Al
girdas Seibutis kartu su biologe 
Felicija Sudnikavičiene ištyrę 
jau apie 1000 stambių ir smul
kių pelkių. Doc. Erikas Purvi
nas tyrinėja kraikinių durpių 
atsiradimą. Jo mokslinis dar
bas padėjo išaiškinti tokio tipo 
durpių atsargas, kurios yra ver
tingos Lietuvos žemės ūkiui. (E)

— Kubos 9 diplomatai, nu
traukus Amerikai santykius, nu
tarė pasilikti Amerikoje kaip 
politiniai pabėgėliai. Jie prašo 
jų pavardžių neskelbti, kad ne
nukentėtų Kuboj nuo Castro po
licijos jų artimieji.

♦ Busimasis gynybos minis- 
teris Robert McNamara, Fordo 
kompanijos prezidentas, pavedė 
savo kapitalą ($1.5 mil.) pati
kėtinių kompanijai, kuri pinigus 
investuos jam nežinomose įmo
nėse. Tuo būdu bus išvengta 
privačių ir vyriausybės intere
sų susikirtimo.

Menšikovas pasakė korespon
dentams, kad pasikalbėjimas su 
Herteriu buvęs ramus. Bet vals
tybės departamentas ir po pa
sikalbėjimo pakartojo kaltini
mus Sovietų Sąjungai, kad jos 
lėktuvai nesustabdė ginklų ga
benimo Laoso sukilėliams, kaip 
buvo prieš keletą dienų tvirti
nama. 1

Pusė šalies užimta?
Jei tikėti komunistų šalti

niams, sukilėliai yra užėmę be
veik pusę Laoso teritorijos. Jie 
yra apie 15 mylių nuo Luang 
Prabang, antrosios šalies sosti
nės, karaliaus rezidencijos.

Antikomunistinės vyriausybės 
premjeras Bonn Oum pripažino, 
kad jo kariuomenė pastarosio
mis dienomis patyrė skaudžių 
pralaimėjimų. Jis tvirtina, kad 
iš Šiaurės Vietnamo atėjo dar 
keletas batalionu kareiviu, t fc-

Amerikos ir kitų Seato są
jungos narių stebėtojai negali to 
patvirtinti. Bet turi faktų apie 
Sovietų lėktuvų skraidymų pa
gyvėjimą.

Kaip dabar dalykai atrodo, 
komunistams reikia kiek dau
giau laiko, ir antikomunistine 
valdžia bus nuversta.

Seato sąjunga sužlugusi
Pietryčių Azijos gynybos or

ganizacija (Seato), kuri žadėjo 
saugoti Laoso ir kitų Indokini- 
jos valstybių nepriklausomybę, 
tik stebi ir posėdžiauja, bet kon
krečios paramos Laoso antiko
munistinei vyriausybei nenori 
duoti.

Iš visų astuonių Seato narių 
tik Tailandas pritaria Amerikos 
nusistatymui griebtis visų rei
kalingų priemonių išgelbėti La
osą nuo komunistu užkariavimo.v C

Didžiosios lėktuvų 
nelaimės priežastys 

Lakūnas skrido virš New York 
greičiau ir aukščiau negu leista

NEW YORKAS. — /Lėktuvų 
nelaimė, atsitikusi virš New 
Yorko gruodžio 13 dieną, laiko
ma didžiausia Amerikos civili
nės aviacijos istorijoje. Susidū
rus dviem lėktuvams, žuvo 138 
žmonės.

Aviacijos ekspertai, tirdami 
nelaimės priežastis, nustatė, kad 
vienas iš tų dviejų lėktuvų — 
sprausminis, atskridęs iš Chi
cagos — nesilaikė nustatyto 
greičio ir aukščio. Laukdamas 
ženklo, kada jis galės leistis į 
aerodromą, jis turėjo skristi 200 
mylių per valandą greičiu, bet 
skrido 500 mylių, ir ne 5,000 pė
dų aukšty, bet 8,700 pėdų.

Konstatuota ir daug netobo- 
lumų lėktuvų-aerodromų susi
žinojime. New Yorko erdvėje 
kiekvieną akimirką yra tiek 
daug lėktuvų, kad vyriausybė 
turės imtis griežtesnių priemių 
keleivių ir gyventojų gyvastims 
apsaugoti.

1



I metais prasidėjo Lietuvos ūki-'lietinio karo priemonėmis. ‘Kai-1

VL NIUNKOS PURVU GNIŪŽTE
Buvusiame Sovietu Sąjungos tinių

Aukščiausio sovieto deputatų Jungtinių Tautų visumos 
suvažiavime Maskvoj buvo leis- suvažiavime net 38 valstybių at-j 
ta žo is tarti ir susovietintos stovai prikišo Maskvai, kad nū- 
L’etuvos komunistų partijos CK nai beveik vienintelė ir tai pati 
vienam iš sekretorių, Vladui didžioji kolonialinė valstybė yra 
Niunkai.

Jo kalbos turinys, kaip ir vi 
sų kitų. Lietuvos okupacijos j jos, Estijos valstybių likimą, 
ramsčių tokiomis progomis sa-■ Ir kaip tyčia dabar yra pa- 
kornos — lai okupantams pade-; vergtų tautų komiteto ir jų sei- 
kos žodžiai už Lietuvai primes- mo pirmininkas VI. Sidzikaus- 
tą sovietinę tvarką, jos nepri-’kas. Tai jis išplūsti buvo pa
klausomos 1 
sužlugdymą, 
džiaugsmas dėl 
ir 
Ir...
Lietuvo 
mas visų tų “lietuvių buržuazi-' tais pačiais žodžiais ir saki
nių nacionalistų”, kuriems rūpi niais kitų seniau pasakyti, 
pavergtos Lietuvos ateitis.

Šiuo kartu VI. Niunka nepa- suminėjo, kad menamai netaip 
sigailėjo piktais žodžiais apdo- seniai Lietuvon buvo atgaben- 
vanoti VI. Sidzikauską, paverg- tas šnipas Bronius ‘Gaika, ku- 
tųjų tautų komiteto pirmininką, i ris šnipinėjimo amato buvo ap- 
VI. Niunka gimė 1907 m. Jis kil- mokytas Frankfurte, V. Vokie- 
me yra surusėjęs baltgudis, gi-,tijoje, 
m 
Lietuvoje, 
partijos 
1937- m. 1 ,
miteto narys. Mokėsi Lietu- vėžio. O kitas panašių nusikal- 
voj nepriklausomybės metais, ,tėlių iš Ukmergės svetima pa- 
teisę studijavo Vytauto D. uni-jvarde gyvenąs Kanadoj. Vieno 
versitete Kaune. Iki šiol So- ir kito VI. Niunka nurodo gy- 
vietų sąjungos aukščiausiame venamų vietų adresus. Kiek tos 
soviete retai kada jam buvo lei- VI. 
sta tarti žodis. Matyti, Lietuvos ’kas 
okupantų įsitikinta, kad ir jis dėtų 
be Sniečkaus, šumausko, Palec
kio yra gabus iš nebūto būtą 
padaryti, nesiskaityti su fak
tais ir nesiimti jokios atsako
mybės už pasakytą. Todėl bu
vo įsakyta ir jam tarti žodis.

VI. Niunka nemažai yra lie- riniai okupantai ir jų talkinin- 
tuvių kalba rašęs komunistų kai iš “buržuazinių nacionalis-; naikino, 
spaudoj. Jo keletas straipsnių tų” tarpo Lietuvoj išžudė apie 
yra atspaudintų ir knygoj “Re- pusę milijono gyventojų, tai yra 
voliucinis judėjimas Lietuvoje”.; vieną šeštadalį buvusių tada 
Kas jo rašyta, — rašyta paly-‘Lietuvos gyventojų.

Jo tos skelbiamos žinios yra 
r pabojant bent kai kiek perdėtos. Kiti šaltiniai sa

ko, kad vokiečių okupacijos me
tais buvo sunaikinta apie trys 
šimtai tūkstančių gyventojų.

O štai Kipro Bielinio apskai
čiavimu (žiūr. jo knyga “Penk- 

349—350) 
muko, ir tame Aukščiau-, maskvinių komunistų okupaci-

ve i k s n i ų p a s t a n g u

Sovietų Rusija. Jų įsakmiai bu
vo nurodyta į Lietuvos, Latvi-

valstybės gyvenimo' vestas teisininkui, senam Lie- 
, pasigyrimai ir.tuvos komunistų pogrindininkui 

‘suklestėjusio” ; VI. Niunkai, kad atrodytų rim- 
‘sukiiitūrėjusio” gyvenimo, čiau ir įtikinančiam Deja, šau- 

purvų gniūžtė netolimai La pro šalį, nes visi tie plūdimai 
praeičiai bei šmeiži-■ labai jau šabloniški, nudėvėti,

VI. Niunka savo pranešime

Jis esąs suimtas. VI.
. užaugęs ir mokslus ėjęs : Niunka taip pat suminėtojo, kad 

Lietuvos komunistų JAV, Chicago j, esąs prisiglau- 
pogrindininkas, nuo ! dęs vienas nusikaltėlis, vokiečių 

tos partijos centro ko-’naciams talkininkavęs iš Pane-

tė’ buvo primesta ‘buožėms’. 
Tuo pasirūpino prityrę Maskvos 
čekistai, įvykdę numatytas pro
vokacijas, po kurių prasidėjo j 
klaiki keršto propaganda ir te-, 
roro veiksmai. i

“Lietuvos komunistų partijai 
pašaukus, kaimuose, kur įvyko

UŽSUKAMOS Le’LėS
Viena vaikų žaislų firma iš

kabino prie vienos lėlės iškabą: 
“Užsuk ją ir ji pasakys “Ma- 
ma!”

ninku į kolchozus varu vary
mas, nedarant skirtumų ir ne- 

. sivaržant priemonėmis. Savai- 
cte‘)a iškilo pasipriešinimas. Oku- 

naiiu ipantas jo ir pats laukė. Paga
liau susidarė proga visus jo ne- 
i pageidaujamus ir okupacinio re
žimo priešininkus, ypač kaimo 
žmones, šaudyti, suiminėti, i banditiniai kulokų puolimai, dir- 
tremti i vietines darbo stovvk-1 bantieji sudarinėjo liaudies sa- 
las ar vežti į Sibirą katorgos į visaugą. 1948 nu respublikoje 
darbams dešimtimis tūkstančių.' buvo sudaryta daugiau 300 bū- 

i rių ir 800 grupių su 15,000 da
lyvių. Lietuvos dirbantieji po i 
žiaurios klasių kovos, komunis-1 i 
tų partijai vadovaujant, dar i 
1948 m. sutriuškino kulokų-na- 
cionalistų pagrindines pogrin
džio ginkluotas bandas”. (P. L j 
Oleka, ‘Lietuvos kompartijos > 
kova už ž. ūkio socialistinį per-! 
sitvarkymą’, ‘Voprosi Is tori j i’ į 
1959 m. Nr. 5, psl. 51).

“Lietuvos žmonės Maskvos! 
banditus pavadino ‘istrebite-1 
liais’, ‘stribais’, atseit, naikių-! 
tojais”.

NUOMONIlf SKIRTUMAS I
—Pons Juozai, ar nesakei, kad ; binius mokesčius.

tau daktaras uždraudė alų ger- Į Municipalinio teismo lėlė — 
ti ?

Ponas Juozas, išmaukęs dide-! išmetama”.
lį gurkšnį: — Taip, jis už-1 Superintendento Wilsono lėlė 

ir ne-1— užsuk ją, ji tau užmins kojos 
priėjome vieningos nuomonės, pirštus.

Nors bolševikai įprastu jiems 
veidmainiškumu ir suktumu dar 
1941 melais bandė Lietuvos 
biedniokus sukurstyti prieš va
dinamus ‘buožes’, bet ši sukty
bė jiems nepasisekė. Užtat 1948 
-49 metais jie patenkino savo 
kraugeriškus ir sadistinius 
smurtavimo į p r o č i u s.

kiek žmonių aukų parei- 
bolševikai už Lietuvos 
ūkio sukolchozinimą ?
sausio 1 d. Lietuvoje

“Bet 
kalavo 
žemės 
1940 m.
(be Klaipėdos krašto) buvo 2,- 
925,271 gyventojas (Lietuvos 
Stat. metraštis, 1939 m. 12 t., 
Vilnius, 1940 m. 16 psl.). 1940 
m. rugpjūčio mėn., išlyginant 
sienas Vilniaus krašte, prisidėjo I 
135,000, be to, Klaipėdos krašte | 
buvo 154,000 gyventojų; tokiu I 
būdu dabartiniame Lietuvos plo-i draudė, bet tuo reikalu da

Niunkos žinios teisingos, 
dabar gali spręsti. Jos ga- 
būti patikrintos tik teis- 
Dabar daug kas keršto, ome.

komunistai propagandos ir ki
tais sumetimais, suverčia vi

sokias kaltes tokiems, kurie nie
kuo dėti.

VI. Niunka pasakė, kad hitle-

ginamai saikingai, neniekinant1 
lietuves i 
kurių faktų. Žinoma, visa sunk- 
te persunkta komunizmo dvasia. 
Iš jo, kaip partiečio, kito neten
ka ir laukti. Tad kiek nuosta
bu, kad išmokslintas, senas po
grindininkas komunistas taip tieji metai” pus. 
žemai sr 
šiame Soviete pasakė tokią sa- jos metais dingo 430,595 žmo- 
vęs nevertinančią kalbą, kurios į nės. Ar nemėginama komunis- 
lygmuo atitinka šniečkines, šu-^tų jų okupacijos pirmais metais 
mauskmes kalbas. dingusių tą žmonių skaičių su

keikia manyti, kad Maskvos versti hitlerinei okupacijai?
satrapai labai yra įdūkę dėl už

Tūlam Chicagos juokdariui 
kilo idėja iš to skelbimo pada
ryti politinį juoką ir jis prigal
vojo tokias “Kalėdines 
mas lėles”:

užsuka-

ja ir ji 
naujus

Daley lėlė — užsuk 
! beregint paskelbs tris 
i planus, kaip padidinti Chicagą. 
j Adamewskio lėlė — užsuk ją 
i ir ji pareikalaus perskaityti bal- 
i sus.

Chicagos aldermanų lėlės — 
i užsuk jas ir .visos jos pasakys, 
j “Klausau, mister Mayor!”

: Chicagos respublikonų lėlė — 
i užsuk jas ir jos stovės kaip sto-

j Strattono lėlė — užsuk ją 
l ji kandidatuos, ar kas nori 
| nenori.

Keimerio lėlė — užsuk ją 
Iji “išl'igeriuos

ir
ar

ir
naujus valsty-

užsuk ją ir ji pasakys “Byla

te 1940 m. sausio 1 d. buvo 3,- 
214,271 gyventojas.

Bolševikų okupacijos metu ru
sai ištrėmė 34,260, sušaudė 1,- 
114; repatrijavo į Vokietiją apie 
50,000 ir 1944 m. rusams vėl 
veržiantis į Lietuvą, iš krašto 
pasitraukė 64,000 Lietuvos gy
ventojų; be to, vokiečiai sunai
kino apie 300,000 ir į Lenkiją 
repatrijavo apie 90,000 arba iš 
viso Lietuva neteko 539,374 gy
ventojų. 1948 m. rusai kolcho- 
zindami Lietuvą, ir vėl tam tik
rą žmonių skaičių ištrėmė ir su- 

Todėl apskaičiuojant 
prieauglį (po 1G per 19 metų), 
tenka išeiti iš 2,414,271 gyven
tojų skaičiaus, kas sudaro 458,- 
698 žmonių. Taigi 1959 m. sau
sio 15 d. (surašymo dieną) Lie- 

: tuvoje turėjo normaliai būti (įs
kaitant prieauglį) 3,672,969 gy
ventojai.

j “Bet gyventojų surašymo die
ną, atmetus gyventojų nuostolį 
(3,672,969—539,374) susidaro 
3,143,5.95 gyventojai, o bolševi
kų duomenys rodo 2',713,000; va
dinasi, trūksta 430,595 žmonių. 
Šis skaičius rodo bolševikų su
naikintus ir išvežtus Lietuvos 
gyventojus, 1948 m. kolchozi- 
nant žemės ūkį.

“Šis nuostolių skaičius duo
dasi patikrinamas: 1947 m. Lie
tuvoje buvo 1,510,150 žmonių, 
turinčių balsavimo teisę, o 1948 
m. jų buvo jau tik 1,254,965; 
rinkikų sumažėjo 255,185 (‘Lat- 
vju Zinas’ 1950.VII.31). Turint 
galvoje tai, kad balsavimo tei-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APSE SAVO NAMO 

INSULIACUOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako tentu ir namams materialu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tek: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 

... —___ >

Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW, ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

Čia. paduodu iš K. Bielinio 
ienyje gyvenančių lietuvių vei-!knygos “Penktieji metai” iš- 
.Kz ir asmeniniai dėl VI. Sidzi-: trauką apie maskvinių komunis

tų okupantų įvykdytas žiaury
bes Lietuvoj. Deja, VI. Niunka 

i tik komunistas, tai yra ne is
torinės tiesos, teisybės ieškoto
jas, teisės diplomą pakeitęs į 
kompartijos nario biletą. Iš jo-sę turi Lietuvos gyventojai, su- 
tad norėti išgirsti teisingumu laukę 18 metų, gyventojų nuo- 
paremtą žodį — tuščios svajo- stolis praktiškai yra beveik dvi- 
nės. i gubai didesnis — jis sudaro

Štai ką K. Bielinis savo apie pusę milijono gyventojų, 
“Penktieji metai” knygoje ra- žemės ūkio kolchozinimo aukų, 
šo; Suprantama, kad į tą 2,713,000

“1944 m., grįžusi į Lietuvą So- Lietuvos gyventojų skaičių įei- 
vietų Rusijos pastatytoji Lie
tuvos Aukščiausioji Taryba rug
pjūčio 31 d. paskelbė pasitrau
kusių iš Lietuvos (nuo bolševi
kų teroro) tremtinių, vokiečių 
kolonistų ir koloborantų žemių! 
ir jų turtų konfiskavimą.

klos ir asi
kausko padarytų įvairių žygių 
ir dėl jo kelionės į Pietų Ame
riką. Ypač N. Chruščiovas, Zo
rinas, Gromyko yra susijaudinę, 
kad lietuvių ir kitų tautų poli-

BUDRIK
3241 So. Halsted Street 

C Alum et 5-7237
GAUTA NAUJŲ PREKIŲ.

Žemos, visiem prieinamos, 
geru rakandu kainos:

parlor setų, fotelių - krėslų, lempų, 
stalelių, miegamo kambario setų, di
nettes, dining room setų, karpetų, 
rašomų stalų, klijonkių, televizijų, 
radiju, siuvamų mašinų, skalbiamų 
mašinų, dulkių valytuvų, šaldytuvų, 
gazinių pečių ir gazu šildomų pečių, 

minkštų kėdžių, blanketų, kaldrų.
LENGVI IŠSiMOKĖJJMAI

MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 va’ Sekmadieniais 

11—5 vai.

l’aUlūausvkite Budrike radijo pro- 
g’-Įm’i sekmadieniais 2:15 po pietų 
i WHFC radijo stoties.

I 3WW

CAKt
COVER

na ir rusų kariuomenė esanti 
Lietuvoje, bei atvykusieji “pasi
ganyti” rusai. Taigi tikrųjų Lie
tuvos gyventojų skaičius yra dar 
mažesnis.

“Lietuvos žemės ūkį Maskva
1948 sukolchozino jai įprastomis pi-

Ii

CURRENT RATE ON ALL SAVINGS 4^/4%
Earn up to on prepaid Savings 

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL. • Bl 2-1397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON., 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND 
FRI., 9 A.M. to 5 P.M.; SAT., 9 A.M. to 1 P.M.; CLOSED WED.
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JUOZAS NAUJOKAITIS
202255/ ^ehic<igo 36X^ 5-9209

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS

Wh
metinį dividendą už 

santaupas visose 
sąskaitose.

warn' iw

Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergy venom karus, ekonomines depresijas, panikas 
ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę. 
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 
apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

< SAFETY 
OF YOUR

INSURED

Mutual Savings
and čdPoati d/dssociahon

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 Wi CEP.MAK RpAfflį '* CHICAGO. 8, ILUNOIS 
Phone: '7-7747' John J. Kozanaus^s, Pres.
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nnt Bonus 
sąskaitų

47 - w savo cmmo metus 
y į S AVINGS- pr adeda naujai
puststYtcse moderniškose patalpose, 

yBS KVIEČIAME visus aplanku 
v r Sūrėti mūsiŲ naują namą.

Kiekviena sąskaita 
l'9i $10.000.- 
apdrausta
F ederalinėjs 
Valdžios istaigoja; 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

UPTO 
10,000 /

i S®'"41Q4rn®tt dtidar s
pnza,- ZENITH TELEVIZUK-

Kiekvienas atidarąs naujątaup^mo
i JiG oaus dar NOAOKMAM 
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and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Phone: CL4-4470

August Saldukas prezidentas
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SOCIALINĖS APSAUGOS KLAUSIMAI
Socialines Apsaugos Administracijos informacijosKlausimas; Ar darbas pakenkia mano socialinės apsaugos išmokėjimams?Atsakymas: Norint pradėti gauti socialinės apsaugos išmokėjimus. (pensiją), nėra reikalo visiškai pasitraukti iš darbo. Naujai pakeistuoju socialinės apsaugos įstatymu, daugeliui gaunančių socialinės apsaugos išmokėjimus, kurie dirbs 1961 metais ir vėlesniais metais, mažiau tebus išskaitoma iš jų išmokėjimų čekių, kaip iki šiol. Ateityje, kaip ir iki šiol, žmogus laikomas išėjęs į pensiją (retired), jei per metus beuž- dirba ne daugiau kaip $1,200.Nuo dabar, kas gauna pensijos išmokėjimus ir pats uždirba daugiau negu $1,200, bet nedaugiau negu $1,500, gaus mokėti po dolerį nuo kiekvienų dviejų dolerių, kuriuos bus uždirbęs virš $1,200. (Reiškia, tokiam asmeniui pensijos išmokėjimai nesutabdomi, kaip iki šiol būdavo, tik atskaitomas kas antras doleris iš sumos, uždirbtos virš $1,200. Vadinasi, uždirbęs apie 300 dolerių virš $1,200, tikrumoje uždirba apie $150 arba $1,350). 'Bet kada pensininkas, gaunąs socialinės apsaugos mėnesinius išmokėjimų čekius, per metus uždirbs daugiau negu $1,500, tai tokiam bus išskaityta po dolerį už kiekvieną dolerį; uždirbtą virš $1,500. Kitais žodžiais — pensininkas, uždirbęs daugiau negu $1,500, nieko neuždirba.

Ligšiolinėmis taisyklėmis, pensininkas, uždirbęs per metus daugiau negu $1,200, prarasdavo viso mėnesio pensijos išmokėjimą, jei jo uždarbis tą mėnesį siekdavo $80* ar kad ir mažiau, jei tas uždarbis prašokdavo $1,200, ir uždirbęs metų bėgyje daugiau negu $2,080, tuo būdu netekdavo visų metų pensijos išmokėjimų.Tačiau kaip senosiomis, taip ir naujosiomis taisyklėmis, pensininkas gali gauti pilną savo išmokėjimų čekį už kiekvieną mėnesį, per kurį jis neuždirba daugiau negu $100 arba visai neuždirba. Nesvarbu, kaip daug jis uždirba metų bėgyje, 'jis vis tik gaus savo išmokėjimų čekius už tuos mėnesius, kuriais nepadarė daugiau kaip $100.Jei esate 65 metų ar senesnis vyras arba 62 metų ar nes- nė moteris ir dirbate nepilną laiką, jūs vis tik turite teisę į socialinės apsaugos išmokėjimus už paskirus kalendoriaus mėnesius. Jei jau esate pensijoje ir gaunate social, apsaugos čekius, galite gauti paštu smulkias informacijas apie naująsias taisykles, kad galėtumėte apsispręsti dėl darbo plano 1961 metais. IJei esate senesnis negu pensijos amžius ir dar nepadavęs prašymo dėl pensijos iš socialinės apsaugos, nes jūsų uždarbis yra per didelis, kad galėtumėt gauti pensiją, tai visvien patar-
CRANE

SAVINGS AND 
Loan AssociationB. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetw 3-1083Nemokamai vieta automobiliams
A l/i % investment
■f 7 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

, tina pasiteirauti savo social, ap-j Išaugos įstaigoje. Gal būt, kad naujosiomis taisyklėmis 1961 metais bus galima gauti nors dalį pensijos išmokėjimų, nepaisant kad dirbate ir daugiau uždirbate.Dėl pomirtinės išmokėjimų iš socialinės apsaugosNaujajame socialinės apsaugos įstatyme yra padaryta keletas pakeitimų ryšium su pomirtinėmis išmokėjimu, žemiau pateikiami Thomas E. Denton, Near Southwest socialinės apsaugos įstaigos direktoriaus, atsakymai į eilę paklausimų,'kaip gauti pomirtinę.1. Kada našlė ar našlys turiteisę į pomirtinės išmokėjimo sumą ? 'Pomirtinės išmokėjimas visada yra išmokamas našlei ar našliui, kuri arba kurs gyveno su savo vyru ar žmona tuose pačiuose namuose prieš mirtį.2. Ar galima pomirtines išmokėti laidojimo direktoriui?Asmuo, kuris atsako už laidojimo išlaidų sumokėjimą, gali parašyti aplikaciją, autorizuodamas betarpišką išmokėjimą laidojimų įstaigai iki tiek, kiek susidaro laidojimo įstaigos išlaidų.3. Ar gali graborius reikalauti visos pomirtinės išmokėjimo sumos ?— Jei niekas nesiima atsakomybės už jokias laidojimo išlaidas per 90 dienų nuo- to laiko, kai žmogus mirė, tai pomirtinis išmokėjimas pagal aplikaciją atiduodamas tai laidojimų įstaigai, kuri velionį palaidojo.4. Kokia yra bendra pomirtinės išmokėjimo suma?Bendra suma (lump sum) yra tarp $99 ir $255, — tai priklauso nuo to, kokias mėnesines pajamas už savo darbą gaudavo miręs asmuo.Near Southwest socialinės apsaugos įstaiga yra 1425 S. Racine avė. Tel. MO 6-9436.
Albert S. Rakas

- majorasPlačiai žinomo Chicagos lietuviams vaistininko Prano Rako sūnus, Albert S. Rakas, tarnauja J.V. ginkluotose jėgose Korėjoje, šiomis dienomis, būtent praėjusią savaitę, kapitonas Albert S. Rakas tapo pakeltas i majorus.

Majoras Rakas buvo pasiusiąs į Korėją praėjusią vasarą, liepos mėnesį. Ten išbusiąs iki šių melų liepos mėnesio. Po to grįš į Jungtines Valstybes.Majoro žmona ir vaikučiai, dvi dukros ii- sūnus, turi savo namą ir gyvena Cbicagoje, Marquette Parke.Tarnaudamas ginkluotose pajėgose maj. Albert S. Rakas

, są baigė kaip lik prieš išvvk- ' damas į Korėją. Jau ten, Korėjoje, išlaikė kvotimus advokatūrai praktikuoti (Admil-I lance to the Bar) ir buvo pri- Isaikdinlas šiai profesijai prak- ' tikuoti Jungtinių Valstybių ambasadoje Korėjoje. V.P.■— Taupumas yra puiki žmogaus savybė, ypatingai jei mū-studijavo dar teisę ir jos kur-įsų tėvai ją praktikavo.
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMSIndėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248Sekretorius CHARLES ZEKASValandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.
G A R S I N K IT Ė S NAUJIENOS!?

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas

JOHN PAKEL, Sr.

Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Loan Association štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skolinimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradarbiavimą ir draugiškumą.Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos Chicagos Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasididžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai persikėlėm į dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apylinkės geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir pritarimą, mūsų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.
Kad galėtume ir toliau teikti tinkamus patarnavimus prie tokio smarkaus bendrovės turto augimo, buvome priversti remontuoti greta esantį namą, nupirktą prieš keletą metų. Namo remontavimą baigsime trijų mėnesių laikotarpyje. Tada mūsų įstaiga atrodys, kaip čia spausdinamas paveikslas. Dar didesniam mūsų klijentų patogumui įrengiame antrą didelį parkini- mo sklypą, esantį 50 pėdų į šiaurę nuo įstaigos ir tinkamą 50 automobilių pastatyti.Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakviesti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtų naudingų dalykų, Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarnavimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir vishs kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turime du paikinimo sklypus.Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings ir vėl kviečia visus savo narius*bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “draugingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

1909 1961 CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00 
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.

| — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 11, 1961

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia
dienį, uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

SAUGUS RUDAS

TAUPYTI
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams .......   $15.00
pusei metų __________  $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui......... .......... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Nauja administracija Springfielde
Pirmadienį buvo prisaikdintas naujas Illinois guber

natorius Otto Kerner, demokratas. Buvo taip pat pri
saikdinti kiti valstybės pareigūnai, laimėjusieji rinki
mus lapkričio 8 d. balsavimuose: leitenantas gubernato
rius Samuel H. Shapiro, viešųjų sąskaitų auditorius Mi
chael J. Howlett, generalinis prokuroras William G. 
Clark — demokratai; ir valstybės sekretorius Charles 
F. Carpentier, republikonas.

Išimant pastarąjį, visi kiti postai Illinois administra
cijoje dabar yra demokratų rankose. Inauguracijos diena , 
Springfielde buvo demokratų partijos triumfo diena. 
Demokratai, beje, laimėjo ir atstovų buto pirmininko 
(spykerio) vietą, nežiūrint to, kad republikonai turi vie
nu atstovu daugiau, negu demokratai: 89 prieš 88. Spy- 
keriu tapo išrinktas demokratų kandidatas Paul Powell, 
nes jį parėmė ir keli republikonai.

Kova dėl šito svarbaus posto legislatureje (kuri ofi
cialiai vadinasi General Assembly) grėsė sutrukdyti nau
jojo gubernatoriaus inauguraciją, kai republikonai buvo 
užsispyrę nedalyvauti atstovų buto posėdyje ir neleisti 
demokratui Powell užimti pirmininko vietą. Buvo dėl to 
kilę daug triukšmo, bet sveikas protas, pagaliau, paėmė 
viršų; legislatūra susiorganizavo, gubernatoriaus Ker- 
nerio išrinkimas buvo patvirtintas ir jisai tapo oficialiai 
įvesdintas į savo pareigas.

Mokesčių kėlimo klausimas
Savo inauguracijos kalboje gubernatorius Kerner 

pareiškė, kad Illinois valstybei reikia daugiau pajamų; 
legislatūra turėsianti kelti mokesčius ir apmokesčiuoti 
daugelį dalykų, kurie iki šiol buvo laisvi nuo mokesčių. 
Gubernatorius ragino Illinois senatorius ir atstovus pa
keisti ir sumoderninti visą dabartinę valstybės mokesčių 
sistemą, kuri yra pagrįsta pasenusiais 1870 metų konsti
tucijos nuostatais.

Niekas nenustebo, kai gubernatorius pirmojoje savo 
kalboje prabilo apie reikalą kelti mokesčius, nes visiems 
aišku, kad tai neišvengiamas dalykas. Bet pereito rudens 
rinkimuose to klausimo nekėlė nei demokratai, nei re
publikonai, bijodami supykinti balsuotojus ir pralaimėti 
rinkimus. Gubernatorius Stratton bandė gązdinti žmones, 
sakydamas, kad jo oponentas Kerner užkraus jiems sun
kesnę mokesčių naštą, jei bus išrinktas gubernatorium; 
bet pastarasis atsisakė mokesčių klausimu eiti į ginčus. 
Jisai galėjo išsisukti, nes mokesčius kelti turi galią tik 
įstatymų leidimo įstaiga, o ne administracija. Guberna
torius gali tiktai raginti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00
pusei metų _____________  $7.00
trims mėnesiams................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ..................... $16.00
pusei metų ........................... $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Komunizmo viršūnių konferencija
Pasaulio komunistu vadų 

konferencija Maskvoje priėmė 
eilę nutarimų, kuriuos Kana
dos spaudoje komentuoja D r. 
Pranas Ancevičius.

Šių metų sausio 7 d. įtakin
giausias Kanadoje dienraštis 
įdėjo savo editorial]niame pus
lapyje jo straipsnį “The Com
munist Summit”, kuriame sa
koma, kad naujajam JAV pre
zidentui teks susidurti su žy
miai pasikeitusia tarptautine 
padėtim, kurioje prieš Vaka
rų demokratijas stovi suvie
nytos komunistų jėgos, pasi- 
ryžusios “taikingomis priemo
nėmis” nugalėti “kapitalisti
nes šalis”.

Straipsnio autorius pažymi 
du svarbiausiu dalyku Mask
vos “viršūnių” nutarimuose. 
Viena, pirmų kartų komuniz
mo istorijoje Rusijos ir Kini
jos komunistų vadai, nukryp
dami • nuo “tyrojo” marksiz
mo-leninizmo mokymo, atsi
žadėjo savo idėjos, kad pasau
lio revoliucija tegali būt įvyk- 
dinta tik per karų. Dabar jie 
skelbia, kad galima apseiti be 
karo; ne tik galima be karo 
apseiti, bet ir reikia jo išveng
ti, nes karas atneštų pražūtį 
abiem pusėm, komunizmui ir 
kapitalizmui.

Antras svarbus tos komuniz
mo viršūnių konferencijos nu
tarimas liečia Pęipingo vaid
menį tarptautinėje politikoje: 
komunistinė Kinija tapo pri
pažinta kaip “trečioji pasau
lio galybė” šalia Sovietų Są
jungos ir Jungtinių Valstybių.

Vakaruose, rašo D r. Ance
vičius, dar vis kalbama ir gal
vojama, apie ^keturių didžiųjų 
valstybių (Amerikos, Rusijos, 
Britanijos ir Prancūzijos) va
dų sueigų ir apie 10 tautų at- ' 

Tačiau reikšmingas yra pats faktas, kad tas nepo
puliarus." reikalas vistiek iškilo. Noroms ar nenoroms jį 
turės kaip nors sutvarkyti. Bet mokesčių reikalu yra 
susirūpinęs ne tik Illinois, o ir daugelis kitų steitų — 
ypač tų, kuriuose per paskutinius kelis dešimtmečius 
smarkiai augo pramonė: New York, Pennsylvania, Mi
chigan, Ohio, Indiana ir t. t. “Naujienoms” jau teko po
rą kartų aiškinti, kad ši problema nėra lokalinio pobū
džio ir kad todėl būtų neteisinga kaltinti dėl finansinių 
keblumų tą arba kitą paskiros valstybės administraciją, 
kaip kad darė republikonai, puldami buv. Michigan gu
bernatorių Williams.

Tai viena iš tų pasėkų, kurias atnešė pramonės augi
mas ir krašto urbanizacija (gyventojų masių susitelki
mai dideliuose miestuose). Ne tuos politikus reikia barti 
kurie šitą problemą .stengiasi išspręsti, bet tuos, kurie 
nenori, kad ji būtų svarstoma.

stovų nusiginklavimo konfe
rencijų. Bet iš Maskvos mani
festo aišku, kad to daugiau 
nebebus. Premjero Chruščio
vo pastangos susitikti su JAV 
prezidentu ir gimusi iš to su
sitikimo “Camp David dvasia” 
nuėjo niekais. Tai politikai 
nepritarė Mao Tse-tung. Mas
kvos konferencijoje Peipmgo 
atstovai pasiekė to, kad dvie
jų didžiausiųjų galybių susita
rimo idėja tapo visiškai “pa
laidota”. Jos vieloje, yra pri
imtas nusistatymas:

“Jei dabartinėje žmonijos 
stadijoje yra reikalingas 
aukščiausias tarptautinis 
autoritetas pasaulio taikai 
saugoti ir taikingai koegzis
tencijai, tai jį tegali sudaryti 
tiktai trikampė Maskvos- 
Peipingo-W ashi ngtono ga
lybė”. '
Vadinasi, Maskvos viršūnių 

konferencijos nutarimai reiš 
kia pilnų pergalę Kinijos ko
munizmui. Chruščiovas buvo 
priverstas jam nusilenkti.

Šitie Dr. Ancevičiaus išve
džiojimai yra tikrai įdomūs. 
Jie pabrėžtinai kelia viešumon 
tai, į ką teks atkreipti ypatin
gų dėmesį Kennedy adminis
tracijai.

Bet vis dėlto yra faktas, kad 
Chruščiovas labai nori pasi
matyti su ^naujuoju JAV pre
zidentu, nekviečiau t į pasita
rimų Pęipingo atstovų. šita 
kryptim jau buvo daryta so
vietų diplomatijos žinksniai 
Washingtone ir kitur. Todėl 
atrodo, kad Mao Tse-tungo 
“galybė” gavo pripažinimų kol 
kas tik Maskvos manifesto sa
kiniuose. Nuo žodžių iki (lai
bų dar gali būt ilgoka distan
cija.

Antra vertus britų (įskaitant

liNil'EI) PRESS - NAUJIENŲ Photo
lllinojaus atstovas August Ruf (rodyklė) Springfielde, vienas iš 

triįy respublikonu iš Chicagos, dalyvavusiu atstovu buto sesijoje ir 
savo dalyvavimu padėjęs sudaryti reikalingą kvorumą, kad demo
kratas Paul Powell iš Vienna, III., būtu išrinktas legislatures pir
mininku (spykeriu).

ii- Kanados) nuomonė yra lin
kusi imti Peįpingo pretenzijas 
už grynų pinigų. Londonas jau 
seniai palaiko diplomatiniusDAR LIETUVIŠKOS GIMNAZIJOS REIKALU

LAISVOJI TRIBŪNA

Paskaitęs straipsnį Lietuviš
kos gimnazijos reikalu, labai ap
sidžiaugiau, kad galvojama įs
teigti lietuvišką gimnaziją, nors 
jau ir žymiai pavėluotai.

Skundžiamės susirinkimuose, j kas nors . padaryti lietuviškumo 
skundžiamės per laikraščius, kad atžvilgiu, nors; ir geriausi norai 
jaunimas nuėjo savais keliais: i ir geriausios sąlygos būtų vai- 
nesidomi lietuvybe, neskaito!ko namuose.
lietuviškos spaudos, neina į lie- Vokietijoj išgyvenome apie 5 
tuviškus parengimus ir t. t. 'metus tremtyje. Tiek pat buvo

Kas dėl to yra kaltas? Ogi išgyventa per pirmąjį pasaulinį 
mes patys esame kalti, kad taip karą Voroneže (Rusijoj). Visur 
ilgai laukėme. Mes patys suda- lietuviai turėjo savas lietuviškas 
rėme sąlygas jiems ištautėti. mokyklas, kur vaikai buvo mo- 
Galėjome, prie gerų norų, lietu-1 komi lietuviškai. Čia nebuvo at- 
višką gimnazijų įsteigti jau! sitikimų, kad vaikai ištautėtų. 
prieš 10 metų. Būtume išvengę i Buvo dar ir tokių šeimų, kai 
didelio skaičiaus jaunimo mira- i namuose vaikai su tėvais nekal- 
šymo į nuostolius. O jei dar ii- bėjo lietuviškai arba tėvai ne-t 
giau lauksime ir vis dar būsi- mokėjo gerai lietuviškai, o jų 
me abejingi lietuviškos gimnazi-, vaikai lietuviškoj mokykloj pui- 
jos išlaikymu ir jos paskirčia, j kiaušiai išmoko lietuviškos kal
tai ateityje lietuviškai galvo-!bos raštu ir žodžiu, su lietuviš- 
jančiai jaunimo visai neteksime.

Tuo reikalu negalima kaltin
ti nei tėvų, nei jaunimo. Kol 
nesiimsime priemonių pašalinti 
tas kliūtis ir tas priežastis iš 
aplinkumos* kurios tirpdo ir nai
kina jaunimo lietuvišką dvasią 
ir jo papročius, tol tą viską taip 
ir turėsime. Kitaip ir būti ne
gali, nes vaikas, patekęs į sve
timtaučio mokyklą, nė lietuviš
ko žodžio neišgirsta, nuo vaikų 
darželio iki gimnazijos baigimo. 
Per tą laikotarpį viskas jam 
kalama vien tik anglų kalba.

santykius su Kinijos komunistų 
režimu ir nori, kad jo pavyz
džiu pasektų ir Washingtonas. 
Kažin ar Kennedy nusileis?

Čia jis išgirdo vien tik anglų kal
bą, anglų žaidimus, dainas ir 1.1. 
Ši kalba ir šie svetimi papro
čiai taip giliai Įleidžia šaknis į 
vaiko sielą, kad jau neįmanoma 

kais šokiais ir dainomis.
Dabar Vokietijoj liko tik da

lelė lietuvių, lyginant su anais 
laikais. Ir ta likusi lietuvių da
lelė stengiasi savo vaikus leisti 
į įsteigtą lietuvišką Vasario 16- 
ją gimnaziją. Kodėl? Atsaky
mas aiškus. Bijo vaikų ištautė- 
jimo. O mes ką darome Ameri
koje, nors gyvename čia jau 
apie 10 metų? Kiti čia ir gi
mę ir augę yra. T kokias lietu
viškas gimnazijos dabar leidžia
me savo vaikus? Iki šiol dar jo
kios lietuviškos gimnazijos čia

Iš SLA 208 kuopos 
veiklos

Kuopa švęs Vasario 16-os 
sukakti e s minėjimą

Pirmasis šių melų SLA 208- 
tos moterų kuopos susirinki
mas ivvko sausio 4 d. Buvo 
laukia didesnio skaičiaus na
rių, bet, lur būt, šventės sulai
kė nares nuo dalyvavimo su
sirinkime.

Atlikus eilinius kuopos rei
kalus, N. (rugienė pasiūlė kuo
pai paruošti specialių progra
mų vasario 1 d. susirinkimui 
ii- paminėti Vasario 16-tos su
kakti. Visos narės vienbalsiai 
mltarė, kad, be programos, 
kurių N. (rugienė paruoš, prin
cipai] kalbėtoja bus kuopos 
narė, gerb. ponia Juzė Dauž- 
vardieriė. Taip pal nutarta pa
kviesti SLA 134-tos moterų kuo 
pos valdybų ir nares kaipo 
minėjimo viešnias. Narės irgi 
galės atsivesti" savo drauges, 
nes po susirinkimo ir progra
mos bus dar vaišės.

Gaila, kad susirinkime ne
dalyvavo veiklioji Irene Bren
ner, kuri serga. Narės linki jai 
greitai sustiprėti ir grįžti prie 
kuopos veiklos. Narės taipgi 
džiaugės, kad narė Stella Nar- 
vidienė sveiksta ii- jau aplei
do ligoninę ii’ yra namie su 
savo mylimu vyru Mykolu Nar 
vidų ir šeima.

šio susirinkimo šeimininkės 
buvo Ona Parker ir Mary En- 
žiulis, kuri pa vadavo Irene 
Brenner.

Visos kuopos narės su vieš
niomis prašomos dalyvauti va
sario 1 d. susirinkime. Progra
ma bus trumpa, bet įdomi. Vi- 
sos SLA kuopos privalo šių 
svarbių šventę paminėti savo 
vasario mėnesio susirinkimuo
se. Narė

Amerikoje neturime. Savaime 
aišku, kaip pasiklosi, taip išmie
gosi.

Norėdami išvengti praeities 
klaidų, neatidėliojant turime 
pradėti statyti lietuviška gim
naziją, kur jaunimas būtų mo
kamas lietuviškai.

Nėra abejonės, kiekvienas tė
vas ar motina, numatę leisti vai
ką į lietuvišką gimnaziją, su at
vira širdimi ir džiaugsmu paau
kos nemažiau šimto dolerių iš 
anksto jos statybai, kad tik jų 
vaikai išliktų lietuviškais. O to
kių tėvų ir kitų kilnių lietuviš
kai galvojančių patriotų bus 
daug, šiai kilniai lietuvybės iš
laikymo tvirtovei statyti aš taip 
pat su džiaugsmu pasižadu au
koti nemažiau šimto dolerių ir 
tikiu, kad visi kiti taip pat ne
atsisakys.

Mišk. agr. Jonas Kriščiūnas

M. GORKISPASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

11.
—■ Visą gražiausias ir protingiausias 

berniukas — tai mano sūnus! Jam buvo 
jau šešeri metai, kai į mūsų krantą išlipo 
piratai saracėnai, jie užmušė mano tėvų, 
vyrą ir dar daug ką, o berniukų pagrobė, 
ir šit jau ketveri metai, kai aš jo ieškau 
žemėje. Dabar jis pas tave, aš tą žinau, nes 
Bajazeto kariai sučiupo piratus, o tu — 
nugalėjai Bajazetų ir atėmei iš jo viską, 
tu turi žinoti, kur mano sūnus, turi jį man 
atiduoti!

Visi ėmė juoktis, ir tarė tuomet kara
liai — jie visados laiko save išmintingais:

— Ji — pamišėlė! — pasakė Timuro 
karaliai ir bičiuliai, jo kunigaikščiai ir 
kariuomenės vadai, ir visi juokėsi.

Tik Kermani rimtai žiūrėjo į moterį, 
ir didžiai nustebęs — Tamerlanas.

— Ji pamišusi kaip Motina! — tyliai 
prabilo girtas poetas Kermani; o karalius 
— pasaulio priešas — tarė:

— Moteriške! Kaipgi tu atkeliavai iš 
tos man nežinomos šalies, per jūras, upes 
ir kalnus, per miškus? Kodėl žvėrys ir 
žmonės — kurie dažnai piktesni už pik
čiausius žvėris — nelietė tavęs, juk tu ėjai, 
net neturėdama ginklo, vienintelio apleis
tųjų draugo, kuris neapvilia jų, kol jie tū

li jėgų rankose? Man reikia visa tai žino
ti, kad patikėčiau tavimi ir kad nuostaba 
netrukdytų man suprasti tave!

Išgarbinsim moterį — Motiną, kurios 
meilė nežino užtvarų, kurios krūtimis iš
penėtas visas pasaulis! Visas žmogaus gro
žis — iš saulės spindulių ir Motinos pieno
— štai kas maitina mus gyvenimo meile!

Tarė ji Timur-lengui:
—■ Jūra tik viena man pasitaikė, joje 

buvo daug salų ir žvejų luotų, o juk ieš
kant brangiausiojo — pučia palankus vė
jas. Upes lengvai perplaukia tas, kas gi
męs ir augęs pajūryje. Kalnai? — aš ne
pastebėjau kalnų.

Girtas Kermani linksmai pasakė:
— Kalnas virsta slėniu, kai myli!
— Ar buvo miškų pakeliui, lai jų 

buvo! Mačiau šernų, lokių, lūšių ir baisių 
stumbrų, prie žemės nulenkta galva, ir 
dukart žiūrėjo į mane panteros tokiomis 
kaip tavo akimis. Bet juk kiekvienas žvė
ris turi širdį, aš su jais kalbėjau kaip su 
tavimi, jie tikėjo, kad aš — Molina, ir ša
linosi dūsaudami, jie gailėjo manęs! Ar
gi tu nežinai, kad žvėrys taip pat myli vai
kus ir moka kovoti dėl jų gyvybės ir lais
vės ne prasčiau už žmones?

— Taip, moteriške! — tarė Tinimas.
— Ir dažnai — aš žinau — jie myli stip
riau, kovoja atkakliau negu žmonės!

— Žmonės, — kalbėjo ji toliau kaip 
kūdikis, nes kiekviena Motina — savo sie
la šimteriopas kūdikis, — žmonės — lai 
visuomet savo motinų vaikai. — tarė ji, —- 

juk kiekvienas turi Moliną, kiekvienas 
kieno nors sūnus, net ir tave, seni — tu 
žinai tų — pagimdė moteris, tu gali išsi
ginti Dievo, bet šito neišsiginsi ir tu, seni!

— Taip, moteriške! — sušuko Kėrmani, 
bebaimis poelas. — Taip, iš bulių kaime
nės nebus veršelių, be saulės nežydi gėlės, 
be meilės nėra laimės, be moters nėra 
meilės, be Motinos — nėra nei poeto, nei 
didvyrio!

Ir tarė moteris:
— Atiduok man mano vaikų, nes aš — 

Motina ir myliu jį!
Nusilenkime moteriai — ji pagimdė 

Mozę, Mahometą ir didįjį pranašą Jėzų, 
kurį nužudė piktieji, bet — kaip yra pa
sakęs Šerifedinas — jis dar prisikels ir 
ateis teisti gyvųjų ir mirusiųjų, Damaske 
tai bus, Damaske!

Nusilenkime Tai, kuri nepavargdama 
mums gimdo didžiuosius! Jos sūnus Aris- 
totelis ir Firdusi, ir saldus kaip medus 
Saadis,Mr Omaras Chajamas, panašus į 
vyną, maišytą su nuodais, Iskanderas ir 
aklas Homeras — tai vis Jos vaikai, visi 
jie gėrė Jos pieną, ir kiekvieną Ji įvedė į 
pasaulį už rankos, kada jie buvo ne aukš
tesni už tulpę, — visas pasaulio pasididžia
vimas — iš Motinų!

Ir štai susimąstė žilas miestų niokoto
jas, raišasis tigras Timuras Guruhanas, ir 
ilgai tylėjo, o paskui prabilo į visus:

— Men langri kuli Timur! Aš, Dievo 
vergas, Timuras, skelbiu kas seka! štai — 
gyvenu aš, jau daug melų žeme vaitoja po 

mano kojomis, ii- trisdešimt metų aš nai
kinu mirties piūtį va šita i-anka, — nai
kinu keršydamas jai už savo sūnų Džigan- 
girą, už tai, kad ji užgesino mano širdies 
saule! Kovojo su manimi dėl karalysčių ir 
miestų, bet niekas ir niekados — dėl žmo
gaus, ii- žmogus neturėjo mano akyse ver
tės, ir nežinojau aš — kas jis ir kam jis 
ant mano kelio? Tai aš, Timuras, pasakiau 
Bajazetui, nugalėjęs jį: “O, Bajazetai, kaip 
matyli. — Dievui nieko nereiškia valsty
bės ir žmonės, žiūrėk — jis atiduoda juos 
valdyti tokiems žmonėms, kaip mes: tu -— 
vienakis, aš — raišas! “Tai]) pasakiau aš 
jam, kai jis buvo atvestas pas mane gran
dinėmis sukaustytas ir negalėjo pastovėti 
jų slegiamas, tai]) pasakiau aš, žiūrėdamas 
į jį nelaimingų, ii- pajutau, kad gyvenimas 
kartus kai]) pelynas — griuvėsių žolė.

—- Aš, Dievo vergas, Timuras, skelbiu 
kas seka! štai — sėdi prieš mane moteris, 
kokių aibių aibės, ir ji pažadino mano 
širdyje nepatirtus jausmus. Ji man kalba 
kai]) lygiam ir ji neprašo, bet — reikalau
ja. Ir aš matau, aš supratau, kodėl tokia 
tvirta ši moteris, — ji myli, ir meilė padė
jo jai sužinoti, kad jos kūdikis — gyvybės 
kibii’kštis, iš kurios gali įsiplieksti liepsna 
ilgiems amžiams. Argi visi pranašai nėra 
buvę, vaikais, o didvyriai — silpnais? O, 
Džigangirai, mano akių ugnie, gal tau bu
vo lemta sušildyti žemę, užsėti ją laime - 
aš puikiai aplaisčiau ją krauju, ir ji pasi
darė trąši! . 4-

Vėl ilgai galvojo tautų rykštė ir paga
liau tarė:

-— Aš, Dievo vergas Timuras, skelbiu 
kas seka! Trys šimtai raitelių išjos tučluo- 
aju į visas mano žemės puses — ir tegu jie 
suranda šitos moters sūnų, o ji lauks čia, 
ir aš drauge su ja lauksiu; gi tas, kuris 
sugrįš su vaiku ant savo žirgo balno, bus 
laimingas — sako Timuras! Taip, mote
riške?

Ji atmetė nuo veido juodus plaukus, 
nusišypsojo jam ir atsakė linktelėjusi 
galvą:

-— Taip, karaliau!
Tuomet pakilo tas baisusis senis ii- ty

lėdamas nusilenkė jai, o linksmas poetas 
Kermani kalbėjo kaip kūdikis, didžiai 
džiaugdamasis:

Kas gražiau nei dainos apie gėlę, 
žvaigždę?

Atsakys kiekvienas: dainos apie meilę! 
Kas gražiau už saulę giedrame gegužy? 
Mylintis ištars tuoj — mano mylimoji! 
Ak ir gražios žvaigždės naktimis pa

dangėj — žinom!
Ir graži kasvasar saulė giedrų dienų 

žinom!
Akys mylimosios už gėles gražesnės 

žinom!
Ir jos šypsena meilesnė užu saulę -— 

žinom!
Bet dar nedainavo nieks dainos gra

žiausios
Apie visko pradžią mūs plačioj visatoj, 

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIūNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstu ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, 111. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
hkmu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Klaipėdos Bičiulių 
susirinkimas

Šių metų sausio 8 d. Jauni
mo namuose įvyko gausus, me
tinis Klaipėdos Bičiulių D-jos 
susirinkimas. Susirinkimui 
pirmininkavo Povilas Dirkis, 
sekretoriavo Bagdonas. Pasa
kojo įvairių įvykių ir atsitiki
mų iš Klaipėdos Krašto gyve
nimo adv. Rapolas Skipitis. 
Labai vaizdžiai ir įdomiai at
vaizdavo Klaipėdos bei Prū
sijos kraštų lietuvio būdą, el
gesį ir lietuviškumą bei jo 
pažiūras į Lįietuvą. Anot p. 
Skipičio, nors jie buvo ir va
dinosi lietuviais, bet daugumo
je vokietį statė aukščiau lie
tuvio. Tačiau per 17 metų Klai
pėdos Kraštui priklausant Lie
tuvai, didelė dalis krašto gy
ventojų žymiai pasikeitė ir pa
žiūromis ir lietuviškumu.

Po p. Skipičio kalbos ėjo 
valdybos ir rev. komisijos pra
nešimai. Valdybos vardu pa
darė pranešimą p-kas J. Gai
žutis, o rev. k-jos p-kas dr. 
Nasvytis. Iš pranešimų paaiš-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly’8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p! p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDASPROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

kėjo, kad valdyba išbuvo tri
jų metų kadenciją ir per tą 
laiką surengė ištisą eilę paskai 
tų Klaipėdos Krašto ir bendrai 
pajūrio klausimais. Paskaiti
ninkais buvo kviečiami žymūs 
žurnalistai, buvę Klaipėdoje 
mokytojai ir net profesoriai. 
Vicep-kas, buvęs mokytojas 
pedagogas Jonas Valaitis, pa
informavo, kas daroma su iš
leidimu istorinio veikalo “Klai 
pėdos Pajūris” ir pasidžiaugė, 
kad jau vienas tomas atspaus
dintas. Kai bus tas I tomas iš
parduotas, seks II, III ir 1.1. 
Vieno tomo knygos kaina $5. 
Draugija šelpė p. Simonaitį ir 
rėmė visus tuos reikalus, ku
rie yra susiję su Klaipėdos 
Krašto interesais. Pirmiau rė
mė Vakarų Vokietijoje leidžia
mą “Keleivį”. Bet jam sustojus 
ir įsteigus Kanadoje, Montre- 
alio mieste nuają. žurnalą “Lie 
tuvos Pajūris”, remia pasta
rąjį.

Į naują valdybą buvo vien
balsiai išrinkti ir pareigomis 
pasiskirstė: Jonas Gaižutis — 
p-kas, Jonas Valaitis — vice
p-kas, Povilas Dirkis — kultū
ros ir propagandos vadovas, 
Fabijonas Valinskas — iždi
ninkas ir Vladas Vėsėta uskas 
— sekretorius. Revizijos k-ja: 
dr. Matas Nasvytis, Bagdonas 
ir Grigaitis.

Nutarta dažniau laikyti d-jos 
susirinkimus, ruošti paskaitas, 
remti spaudą, ypač savąjį or
ganą “Lietuvos a Pajūris”, mi
nėti Klaipėdos atvadavimą, t. 
y. 1923 m. sausio 15 d., ruošti 
Jonines, suaktyvinti propagan
dą spaudoje ir organizacijose, 
t.y. dalyvauti organizacijų su
sibūrimuose ir bendruose mi
nėjimuose, paremiant finansi
niai. Reklamuota “Užuolanka”. 
Susirinkimas buvo baigtas pir
mininkaujančio žodžiu. P.E.L).

Joniškiečių klube
Sekmadienį sausio 8 d. Ven- 

geliausko svetainėje įvyko Jo
niškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo metinis susirinki
mas. Narių atsilankė daug. Par 
mininkui J. Gasparaičiui ati
darius susirinkimą, J. Ketura-

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR, 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2.454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 941 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

r PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v_ ........ ........... /

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(M O V I N G)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

------------------------- ——J

kis perskaitė praėjusio susirin
kimo nutarimus. Kadangi Ke
turakis yra patyręs raštinin
kas, tai jis tarimų eigą aiškiai 
ir nuosekliai surašo. Priimtas 
vienas naujas narys J. Taylor.

Knygų patikrinimo komisi
ja — Estelle McNamee, Julė 
Sačauskas ir Adelė Burba — 
nuosekliai išdavė raportą iš 
1960 metų veiklos. Parengimai 
ir gegužinės praeitais 1960 me
tais davė apie 14 šimtų dolerių 
pajamų. Išlaidų turėta apie 6 
šimtai dolerių.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

BLAUPUNKT
Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Sekmadieniais uždaryta.

I __________ __ —---------—✓

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. įr penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

5 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

ToThTFTaIcus']
: RADIJO VALANDA į

Visi programai iš W0PA, 
: 1490 kil. AM. 102-7 FM. į

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
! penktadienio 10—11 vai. ryto. i 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. ;
Tel.; HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

___________

Narių duoklės ir kitos pajamos
Joniškiečių klubo narių duok 

lės ir kilos pajamos paaugo 
per metus apie 7 šimtus. Nuo
šimčių gauta apie 5 šimtus dot. 
Dabar turtas siekia arti $10, 
000.

Naujų narių 1960 m. įstojo 
10, mirė 6, išsibraukė 1 narys. 
Viso gerame stovyje yra 126 
nariai.

Finansų sekretorė Bronė 
Žemgulienė užrašinėja narių 
mokesčius, kasos globėja Min
nie Danlienė patikrina. Iždi
ninkas Julius Klimas priima.

Klimas nuoširdžiai klubie- 
čiams padėkojo, kurie švenčių 
proga aplankė jo sergančią 
žmoną Marijoną ir gražiomis 
dovanėlėmis apdovanojo.

Parengimų komitetas iš Ade
lės Šankus, Connie Budrick ir 
Sačauskas pranešė, kad klubo 
linksmas vakaras su progra
ma įvyks šeštadienį, vasario 4 
d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 S. Talman Avė. čia pat 
buvo išrinkti tam vakarui dar
bininkai.

Skaitytas T. Kazimieraičio 
laiškas, kuriame jis rašo, kad 
miręs Jonas Jankus jam pali
kęs $50 pomirtinę, bet klubo 
aplikacija rodo, kad pomirti
nė paliekama velionio giminai
čiui P. Kazeliūnui. Laiškas pri
imtas neskaitytas. Kor.

SCOTTVILLE, MICH.
Miršta seni ūkininkai

Žiema pas mus gana gera. 
Yra sniego, bet ne perdaug, šal
tis taip pat paspaudžia, bet irgi 
neperdaug. Apsigaubk, susi- 
glausk ir lauk pavasario, gaivi
nančios saulutės. Taip, rodos, 
turėtų būti, bet taip nėra.

Seni mūsų ūkininkai pavasa
rio nelaukia. Jie iškeliauja. į ne
grįžtamą žiemą tarytum susi
tarę. Vienas paskui kitą.

Beveik prieš pačias Kalėdas 
mirė Ona Miškinienė, Jono Miš
kinio žmona. Ji buvo sulaukusi 
73 metų amžiaus. Ji jau sirgu
liavo paskutinius 8 mėnesius. 
Galų gale nutarta išvežti į ligo
ninę. Ten, galvojo, gydytojai 
bus po ranka, ten ir ligoninės 
priežiūra gali būti parankesnė. 
Ligoninėje jie turi visus reika
lingus instrumentus. Bet vos 
ją spėjo nugabenti į Paulina 
Stearns ligoninę, ten po valan
dos ji gyvybės neteko. Susida
ro įspūdis, tarytum jai būtų ne
patikusi ligoninės aplinka. Na
mie ji dar laikėsi, o kai iš namų 
išvežė, tai ir jėgų neteko.

Miškinienė gimė Lietuvoje 
1887 m. vas. 20 d. Amerikon ji 
atvyko 1906 m. Pradžioje ji ap
sigyveno Chicago j e. čia ji ir 
už Jono Miškinio ištekėjo. Tai 
buvo 1918 m. rugsėjo mėn. Abu 
buvo Lietuvos ūkininkų vaikai, 
tai jiedu ir panoro išvažiuoti iš 
didmiesčio, kur gyvenimas tada 
kasdien vis darėsi sunkesnis. 
1927 m. Miškiniai išvyko į Mi
chigan valstybę, apsigyveno 
Eden valsčiuje ir pradėjo ūki
ninkauti. Miškiniai ūkininkavo 
iki 1953 m. Tada persikėlė gy
venti į Scottville. Ji priklausė 
Lietuvių Ūkininkų Draugijai.

Miškinienė paliko savo vyrą 
našlį, Joną Miškinį. Jiedu išau
gino dukrą Joanne, bet ji anks
čiau mirė. Amerikoje liko, Mus
kegon, Mich., gyvenanti josios 
sesuo Barbora Milosh, o Lietu
voje liko seserys Paulina Nor
kus ir Pranciška Norkus.

Miškinienė buvo palaidota 
Scottvillės Brookside kapinėse. 
Laidotuvių metu gražią kalbą 
pasakė Vincas Pilypas, kuris ge
rai pažino Miškinius. Apylinkės 
lietuviai apgailestauja Miški
nienės mirtį.

Mikas Razminas mirė
Mikas Razminas,, paskutiniu 

metu gyvenęs 71 East State St., 
Scottville, Mich., taip pat mirė 
prieš šventes. Jis jau sirgulia
vo paskutinius pusantrų metų. 
Gydytojas jį lankė, vaistus da
vė, bet nepagelbėjo. Razminas 
mirė savo namuose.

Mikas Razminas gimė Lietu- 
ivoje(1889 metais. Amerikon jis 
atvyko 1911 metais. Pradžioje 
jis buvo apsigyvenęs Chicagoje, 
bet kai atėjo sunkūs laikai ir 
nebuvo darbų, tai 1928 metais 
jis su šeima atvyko į Michigan 
valstybę ir pradėjo ūkininkauti.

Razminas vedė 1913 metais. 
Pradžioje jiedu apsigyveno Sher
man Vaičiuje, bet nuo 1950 me
tų Razminai jau gyveno Scott
ville miestelyje.
Mikas paliko savo žmoną našlę 
Petronėlę ir tris sūnus: Bruno 
Razminas gyvena Chicago j e, 
Walter Razminas gyvena Custe- 
ryje, o Antanas gyvena Luding- 
tone. Mikas turėjo penkis anū
kus.

Antanas Juokelis mirė
Visų mirusių vyriausias buvo 

ūkininkas Antanas Juokelis. Jis 
ėjo 85-tus metus. Juokelis il

gus metus ūkininkavo, ūkinin
ką vo Irons, Mich., apylinkėje, 
bet paskutiniu metu pradėjo ne
galuoti.

Iš Irons jis persikėlė į Scott
ville. Jis gyveno pas Walter 
Galvydį. Ten jis paskutiniu me
tu sirguliavo. Galvydžio namuo
se Juokelis ir mirė. Vincas Pily
pas ir jam tarė atsisveikinimo 
žodį.1

Palaidojus mirusius, šeimynos 
ir giminiečiai užprašė atvyku
sius užkandai. Visi buvo gra-
žiai pavaišinti.

Gyvi likusieji liūdi mirusių sa
vo tautiečių, kurie buvo gerbia
mi ir mėgiami žmones.

Korespondentas

TRUMPA ATMINTIS
— Kaip tau negėda! Nespėjęs 

namo pareit, jau pamiršai, ką 
šiandien mokykloje išmokai! — 
bara tėvaš savo sūneli. — Imk 
pavyzdį iš savo pusseserės Fry- 
dos, kaip ji viską puikiai žino.

— Bepig jai nežinoti, — gi
nasi sūnelis, — ji turi daug 
trumpesnį kelią iš mokyklos pa
reiti.

PETRAS VAIČAITIS
Mirė 1961 m. sausio 8 d., su

laukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Raseinių 

apskr., Viduklės parap., Smelti- 
nės kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sesuo Ona 

Gercas, švogeris Stanislovas ir 
jų šeima, švogeris Aleksas Sta- 
nulis ir krikšto sūnus Aleksas 
Stanulis ir jų šeimos ir kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 S. Her
mitage.

Ketvirtadienį, sausio 12 die
ną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Petro Vaičaičio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris, krikšto 
sūnus.

Laidotuvių D’rektorius J. F. 
Eudeikis. tel. YA 7-1741.

A
FRANCES KNABER 
(KNABARNAKŠTIS)

Pagal tėvus Budreckis
Gyv. 4517 So. Fairfield Ave. 

LA 3-1982.
Mirė 1961 m. sausio 9 d., 8:30 

vai. ryto.
Gimusi Lietuvoje, Tauragės 

apskr., Skaudvilės parap.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, 

duktė Frances Garuckas, žentas 
Juozapas, 2 sūnūs: Frank, marti 
Sopnie ir Stanley, 4 anūkai, 5 
proanūkai, sesuo Ona Yurkus 
su šeima, brolis Leonas Bud
reckis su šeima, mirusio bro
lio Jono Budreckio šeima, švo- 
gerka Barbora Knaber ir kiti 
giminės.

Priklausė Apaštalystės Mal
dos, Gyvojo Rožančiaus ir Šv. 
Kazimiero Vienuolių Rėmėjų 
antram skyriui.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 12 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Frances Knaber gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, sesuo, 
brolis ir krt. giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

I
A + A

PIJUŠAS BALANDA
Gyv. 1046 W. 105th St.

Mirė 1961 m. sausio 9 d., 10:30 vai. vakaro, sulaukęs 74 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Alvito parapijoj, 
Endriškių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Natalija, pagal tėvus Mauzaitė, sūnus 

John, marti Birutė, duktė Aldona Jakavičius, žentas Frank, trys 
anūkai: Barry, Bonnie, Brenda Balanda, sesuo Viktorija Balanda.

Kūnas bus pašarvotas 2 vai. p. p. Lackawicz koplyčioje, 2424 
W. 69th St.

Penktadienį, sausio 13 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pijušo Balandos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, sūnus, marti, anūkai.
Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz. Telef. RE 7-1213.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democra
tic Club metinis susirinkimas įvyks 
sausio 11 d. 8 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje. Visi nariai ir narės kvie
čiami atvykti į susirinkimą, nes bus 
daug svarbių reikalų. Bus įvesdinta 
šiems metams išrinkta valdyba ir pa
darytas knygų tikrinimo komisijos 
pranešimas. Bus aptariami ir kiti 
klubo gerovės reikalai. Susirinkimui 
pasibaigus, bus narių pasivaišinimas.

Kviečia
Simon Galzin, iždininkas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

zg¥žaTskų1
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

rOVEIKB
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 3o. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai

REpublic 7-8600

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8601

|| JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

■— WEDNESDAY. JANUARY ISC

&

NARIAI

2533 W. 71 Street
, Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.? Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNLl AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139
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Trumpa Bartkaus 
laisve

Nuleistas 1954 metais visam 
amžiui kaip “nepataisomas kri 
minalistas”, Alphonse Bartkus, 
36 melą, praėjusį pirmadienį 
apleido Statenville Penitentia-

Introductory offer by 
AIR FLOW HEATING & 

AIR CONDITIONING
this ad good for $3.00 in sales, service 
or installation towards any heating or 

air conditioning need.
2 locations to serve you: 

4827 W. Chicago Ave. MA 6-2057. 
1855 W. 63rd St. HE 6-2057.

SIŪLOME SUSIPAŽINTI!
Naujo semestro pradžioje už V2. nor
malaus atlyginimo už 2 savaites nuo 

Sausio 30 iki Vasario 10-tos 
KIDDIE'S HAVEN DAY NURSERY

Puiki priežiūra jūsų mažiesiems nuo 
2 metų amžiaus. Veltui vežiojimas. 
Patvirtinta programa. Kreipkitės i 

registruotą nursę.
2816 W. Marquette GR 6-5680

Siuntimų išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

ry kalėjimą. Tačiau apleido su 
geležiniais pančiais ant rankų, 
ir Cook apskrities šerifo poli
cija jį tiesiai nusigabeno į Chi- 
cagą, kur Bartkus turės pa
sėdėti Pataisos Namuose 9 ne
atsėdėtus mėnesius už ginklo 
nešiojimą ir palaukti naujos 
bylos už* suklastoto čekio pa
rašymą 1953 m. Jei bus rastas 
kaltas šioje byloje, Bartkus ga
li gauti kalėjimą visam am
žiui.

Strattono paskutiniai žygiai

Bartkui laisvė suteikta pa
sitraukiančio gubernatoriaus 
Strattono laišku, kurį pirma
dienį gavo vyriausias krimin. 
teismo teisėjas Richard Aus
tin. “Tai yra negirdėtas daly
kas. šis žmogus turi ilgą krimi
nalisto rekordą ir jis išleidžia
mas nė septynerius melus ne
pasėdėjęs”, pasipiktinęs pareis 
kė teisėjas Austin.

Alphonse Bartkus buvo nu
teistas visam amžiui 1954 m. 
kaip nepataisomas (habitual) 
kriminalistas, už apiplėšimą 
General Savings & Loan Asso
ciation Ciceroje 1953 m. lie
pos 27 d., kur jis laimėjo $3, 
750.

“Teismo melu Bartkus pa
tiekė melagingą alibi, tvirtin
damas esąs nekaltas, o vėliau 
pats pasisakė esąs kaltas vie
nam žurnalų bendradarbiui, 
John Bartlow Martin”, pasakė 
teisėjas Austin. Bartkus prie 
gautos visam amžiui kalėjimo 
baifsmės kaip nepataisomas 
kriminalistas, buvo dar gavęs 
priedų 25 (metus už ginkluotą 
plėšikavimą. Paroles (bausmės 
dovanojimo) nuostatais, Bart
kus neturėjo teisės parolės pra
šyti, kol nebus atsėdėjęs ma
žiausia 20 metų. Pasitraukian
tis Stratton praėjusį penktadie 
nį paskutiniu savo aktu kaip

gubernatorius Bartkui dova
nojo visą bausmę. Stratton aiš
kinosi tai padaręs Illinojaus 
Bausmių dovanojimo ir paro- 
lių tarybos patarimu. Bartkaus 
nuteisimas buvo vėliau patvir
tintas Illinojaus Aukščiausio
jo Teismo ir JAV Aukščiausio
jo Teismo.

Paleido ir kitą kriminalistą

Chicagos Kriminalo komisi
jos direktorius Virgil Peterson 
pareiškė protestą dėl Bartkaus 
ir dėl Lucius Webb, 42 metų, 
paleidimo “ant paroles”. Webb 
buvo nuteistas 199 metams ka
lėjimo už apiplėšimą ir nužu
dymą Chicagos policininko. 
Webb buvo paleistas po to, 
kai gubernatorius Stratton jam 
sumažino bausmę iki 57 metų. 
Stratton, be to, paruošė kelią 
i laisve Basil Banghartui, nu
teistam 99 metus kalėjimo Ja
ke Factor pagrobimo byloje: 
jam gubernatorius bausme su
mažino iki 15 metų.

Kremlius giria Wilsoną
Franklin M. Kreml, policijos 

tarybos prezidentas, išgyrė 
naująjį superintendentą Or
lando W. Wilsoną už padarytą 
policijoje pažangą ir patiekė 
planą tolimesnei policijos de
partamento reorganizacijai. 
Šiais pradedamais metais no
rima perorganizuoti detekty
vų biurą, aktingąją tarnybą, 
įvesti naują rekordavimų sis
temą ir tt.

HfeLP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MANAGER OF CANDY 
PRODUCT DEVELOPMENT 
Kroger Processed Food Division 

needs man with degree in chemistry, 
chemical Engineering or food 

Technology 5 to 10 years 
industrial Experience 

(Candy Industry preferred).. 
Age 30 to 42. Managerial ability 

a prime factor
Salary open — send Resume to 

J. CHANDLER 
THE KROGER CO. 

1212 State Ave.
CINCINNATI 4, OHIO

MANAGER OF CANDY PRODUCT 
DEVELOPMENT,

Kroeger Processed Food Division, 
needs man with degree in chemistry, 
chemical engineering or food tech
nology, 5 to 10 years industrial expe
rience (candy industry preferred) 
age 30—42. Managerial ability a 

prime factor. Salary open.
Send resume to J. Chandler,

THE KROEGER, CO., 
1212 State Ave., 

Cincinnati 4, Ohio.

EVERGREEN IMPORTS, INC. 
Immediate 

OPENING FOR AUTO 
MECHANICS 

Must he 1st class men 
with experience on 

VOLKSWAGEN.
If you are seeking 

TOP PAY, 
steady work, and good working 

conditions in a clean 
modern shop.
Apply Now! 

3401 W. 95th 
EVERGREEN PARK, ILL. 

or phone BE 3-0966. 
ask for Mr. O’Connor.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, 
plytelių vonia ir virtuvė, atskiros šil
dymo sistemos, 2 auto mūrinis gara
žas, arti 65th ir Fairfield. $31,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, 
platus sklypas, 1 metų šildymo siste
ma, mūrinis 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $31,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4, ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47j500.

KRAUTUVĖ ir 3 butai po 5 kamb., 
karšto vandens šildymas, garažas, 
Marquette Parke. $43,900.

4 KAMB. MŪRINIS 12 metų senu
mo, nauja šildymo sistema, garažas, 
aluminum langai, arti 64th ir Ko- 
mensky. $17,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRAS, 2x6, garažas, šild. alyva, 
prie mūsų Įstaigos. $32,500.

MŪRINIS/ 15 butų, prie parko, pa
jamų $16,000, Įmokėti $40,000.

NAUJAS MŪR., 3 miegamųjų, bus 
pastatytas arti Maria High School už 
$22,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.

Pildomi pajamų mokesčiai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69H1 St. PR 6-0956

CICERO 6 metų senumo, 2 butų bun
galow, 4*4 ir 2 kamb., butas rūsyje 
ir 2 ¥2 kamb. cottage kieme, apyl. 57 
ir 18th St., $24,400, puikus pirkinys, 
$6,000 įmok. Svoboda, 6013 Cermak.

Bishop 2-2162.

REAL ESTATEA

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKIAUSIOJE Marquette Parko 
vietoje 6 kmb. moderniškai Įrengtas 
1*2 aukšto mūr. namas. Apačioje 
vienas miegamas, tualetas; viršuje 
dar 2 miegamieji, vonia su tualetu. 
Rūsyje Įrengtas svečių kamb. P/2 
auto garažas. 35 pėdų sklypas. Aly- 
,os šildymas.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
18 aparmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
j 70. Kaina $60,000.

1’1 AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
>14,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na- 
aas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
;26,200 metinių pajamų. Kaina Vfa 
karto metinė nuoma.

NAUJI METAI — nauji bizniai! 
Marquette Pk. 2 aukštų mūr. apart- 
mentinis: 4x5 ir dar 2 kmb. Geri visi 
butai. 4 auto garažas. Apie $500 mėn. 
pajamų. $52,000.

LABAI PUIKUS mūr. bungalow i 
vakarus nuo Kedzie Avė. ant 62-ros. 
Gazo-karšto vandens šiluma. Plyte
lėm išdėtas ir apšildomas rūsys. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
$21,500.

2x6, MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas
kolą 5%. Apžiūrėkite! $45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

NETOLI DAMEN ir Archer delika
tesų ir maisto krautuvė su butu. Ma
ža nuoma, 5 metų nuomos sutartis. 
Apie $10,000 grynų metiniu pajamų. 
$7,500.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokė j imu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo
kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje —- skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SIUNTINIAI
iniiiiiiniMiiiiBii t iiiiiiiii t miiiiiiiit 1111111111111111111111

I LIETUVĄ 
t«i«i<iiiiiiiiiiiiiiii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii>if 

ir kitus kraštus 
liuli iiuii ii iiintiii m m tini n niaii iuina«.ia

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kaiuumis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

750 porų “jaunavedžių”
Praėjusį sekmadienį arkivys 

kūpąs kardinolas Mejeris iš 
naujo surišo moterystės sak
ramentais 750 porų, kurių mo
terystei buvo suėję 50 ar dau
giau metų. “Aš vėl imu tave... 
nuo šios dienos ateitin turėti 
ir laikyti, geriau ar blogiau, 
turte ar varge, ligoje ir svei
katoje, kol mirtis mus per
skirs”, kalbėjo daugiau kaip 
750 apie 70 metų amžiaus vy
rų, kurie už rankų laikė savo 
žilutes nuotakas,

“Daugiau kaip 50 metų jū
sų drauge išgyvenimo yra tin
kamas moterystės sakramento 
patvarumo įrodymas”, pareiš
kė kardinolas Mejeris savo pa
moksle.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

R E S T AURANT 
HELP WANTED 

Dining Room Supervisor 
Waitresses 

Kitchen help 
Cooks 

Cooks helpers 
Experience NOT Necessary
• Meals
• Uniforms
• Group life Insurance
• Hospital Insurance and 

Vacation^.
Excellent chance to advance. 

Apply now

HOLLOWAY HOUSE 
RESTAURANT 

10035 Skokie Blvd. 
Skokie, Ill.

CICERO specialus apart. 5 butų mū
ras, 2x4 ir 3x3 kamb., pajamų $258, 
gyv. patys šildo savo butus, apyl. 14 
ir 50 Avė., $20,750, Įmokėti $5,000.
Svoboda, 6013 Cermak, BI 2-2162.

PAMATYKITE ŠIUOS NAUJUS 
NAMUS NEW HARVEY, ILL.

Pirkite arba išsinuomuokite su gali
mybe nusipirkti. 3 miegamųjų mūr., 
plytelių virtuvė, kietmedžio spintelės 
ir grindys, 100 plus laidai, gazo šild., 
didelis gyvenamasis kamb., aluminum 

langai ir tinklai.
•

3 MIEG., pilnas rūsys, kietmedžio 
spintelės, grindys, plytelių vonia ir 
rūsys, 100 plus laidai, gazo šild., iš
lietas įvažiavimas iš šono, yra miesto 
vandentiekis, kanalizacija, grioviai, 
šaligatviai. Pamatykite apstatytus 
modelius prie 150 W. 157th St., 2 
blokai i vakarus ant Wood St. Rt. 54 
Harvey centre, arba skambinkite: 

KAVANAUGH CONSTRUCTION 
INC. SALES CO.

RA 3-1090.

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas IV2 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

, GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai Įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai Įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

FINANCED BY SAVINGS AND LOAN

41% Amerikos namų finansavo taupymo bendrovės.
Kodėl neleisti mums finansuoti Jūsų namo?
Užeikite, kad galėtume aptarti Jūsy morgičiy reikalą.
4!4% mokame už investavimo sąskaitas, o už įprastas santau

pas mokame 4% dividendo.
Taupytojams duodame kepimo indy setą dovany.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104 

Albert J. Aukers, Prezidentas.
Valandos: Pirmadieni ir antradieni nuo 9 iki 4, trečiadieni neatidarom, 
ketvirtadieni ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

importuotų Stereo Hi Fi,Turime iš Vokietijos
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO .
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

r TRUMPA I 
B________ .------------

♦
— Astronominių dydžių ma

tavimas. Šia tema skaitys pas
kaitą prof. Matas Krikščiūnas 
sekmadienį, š. m. sausio 22 d. 
11:30 vai. ryto Jaunimo Centre. 
Chicagos Lietuvių Matematikų- 
Fizikų Draugijos nariai ir šiaip 
visi besidomintieji maloniai 
prašomi atsilankyti į paskaitą.

Valdyba

— Prutėnų lietuviškų gimi- 
fiių kovos su vokiečių Riterių 
Ordinu — tokia yra numato
ma dr. Martyno Anyso paskai
ta per Klaipėdos Krašto atva
davimo minėjimą sausio 15 d. 
Chicagoje. Dr. Anysas gyvena 
Toronto, Kanadoj ir, jei kokios 
kliūtys nesutrukdys, yra lau
kiamas Chicagoje kaip pagrin
dinis minėjimo kalbėtojas. Ta 
proga primintina, kad dr. M. 
Anysas yra parašęs veikalą 
“Žymios Lietuvės Moterys”, ku 
riame surinkti istoriniai duo
menys apie (visas senovės Lie
tuvos moteris karžyges, k. a.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

REIKALINGA MOTERIS ar mergina 
5 kamb. rezidencijai apvalyti. 2 die
nas kas savaitę. Dienos ir atlygini
mas pagal susitarimą. Skambinti bet 

kuria dieną po 6:00 vai. vak. 
KE 8-4994.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

VIDUTINIO AMŽIAUS moteris norėtų 
gauti bet koki darbą., Kreiptis Donna 

R. 1025 N. Hermitage, 1st front.

Jūrata, Neringa, Žemaitė — 
Žemaičių karalienė; vaidilutė 
ir kunigaikštienė Riruta; Ag
luona; Ona —- Vytauto žmona; 
Mirga — Vytauto išgelbėtoja; 
Skaistuolė-Klara, Gražina, Bar 
bora Radvilaitė ir Emilija Pla- 
teraitė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS restoranas Ciceroje, 
gerai išdirbtas biznis, skambinti nuo 

8—9 vai. vakaro TO 3-9371.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šilima ir karštu vandeniu.

1835 W. 50th St. — RE 7-8766.

IŠNUOMOJAMI 6 MODERNIŠKI, 
šviesūs ir švarūs kambariai arti visų 
transportacijų, mokyklų ir krautuvių, 
šilima, karštas vanduo ir drabužiams 
plauti vieta Įtaisyta. Paieškome rim

tos, suaugusios šeimos. 
Malonėkite paskambinti 

PU 5-3110 arba HI 5-5485

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St, Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MŪRINĖ REZIDENCIJA, prie par

ko, 40pėdų lotas, 5 dideli kamb., gazo 
šildymas, puikūs karpetai, visi virtu
vės ir skalbimo įrengimai, apsauga 
nuo potvynio. $16,300.

PUIKUS NAUJAS NAMAS, 2 bu
tai, modernūs įrengimai, mūro gara
žas, karpetai, atskiri radiant šildy
mai. $48,000.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, muro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

1^ AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 
butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19.300.

MAISTO KRAUTUVĖ ir geras 
namas su garažu, visi įrengimai 
bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR gražiame biznio centre, 2 
aukštų mūras, 3 butai, 3 krautuvės, 
2 ofisai, naujas šildymas alyva, virš 
$8,500 nuomos. Kaina $50,000.

WORLD PARCEL SERVICE
3318—22. S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677

Didžiausioje Chicagoje Lietuviu Siuntiniu į Lietuvą Siuntimo Įstaigoje
tuoj po Naujųjų Metų prasidėjo pardavimas Įvairių medžiagų, vietinių ir angliškų, paltams, sukne
lėms ir kitų prekių su žymia nuolaida.

Siuntinių priėmimas rūpestingas ir, tarnautojų skaičiui padidėjus, labai greitas. Patarnavimo mo
kestis nedidelis. Siuntiniai pristatomi į Lietuvą 4—6 savaičių bėgyje. Siuntiniai paimami iš klientų 
namų be atskiro mokesčio.

Toje pačioje įstaigoje suteikiamos visos informacijos apie giminiy bei pažįstamų iškvietimą iš 
Lietuvos atostogoms ar nuolatiniam apsigyvenimui JAV.

Wm. B. Lennan 
Drovers Banke

Wm. B. Lennan vadovaus 
Drovers Banko skelbimų ir san
tykių su visuomene progra
mai.

Gerai žinomas Chicagos ko
merciniuose sluoksniuose, Len
nan perima naujas pareigas, 
turėdamas daugelio metų paty
rimą banko darbe. Per pasku
tinius trejis metus jis tarnavo 
First National Bank of Fort 
Lauderdale, Florida, eidamas 
viceprezidento ir skelbimų bei 
santykių su visuomene progra
mos tvarkytojo pareigas. Be 
to jis, kaip visuomenės veikė
jas, susilaukė didelio pasiseki
mo savo apylinkėje.

Savo tarnybos metu bankuo
se Lennan bendradarbiavo su 
American Institute of Banking 
ir Financial Public Relations 
Association. Jis yra Masonų 
Ordino ir Lions Club narys. 
Lennan su žmona apsigyvens 
Niles, Ill.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

WINTER CLOTHING BARGAINS
Men’s, Women’s coats ....... $2.95 up
Men’s, Women’s suits ....... $2.95 up
Shirts, trousers .................. 35c up
Dresses, sweaters, skirts ....... 35c up
Girl’s dresses, skirts ........... 25c up
Boy’s shirts, trousers .......... 25c up
Snowsuits, sweaters .............. 45c up
Bargains for baby .............. 15c up
Dav Store, 9:30—9, 3831 Madison

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečiui 
■žandena boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metai works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C-JERO HEATING AND SHEET 
METAL

43 So Kedzie Ave Chicago 23 IL 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstatų senus Įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO, 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V Stuopys. OLympic 2-2017

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5Vfe ir didesnių nuošimčiu 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL.SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą —

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St
PRospect 8-5454

MŪRINIS aukšto 5 ir 4 kamb., 
40 pėdų sklypas, gazu šildomas, 56th 
ir Sacramento.

MEDINIS namas su geležies prekių 
krautuve (Hardware) labai geroje 
vietoje, labai geros pirkimo sąlygos.

MŪRINIS 1% aukšto, du po 5, gazo 
šildymas, 53rd ir Paulina. Kaina 
$18,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax
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